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شهر را از آن جهت خلاق می نامند که ترکیبی از افراد و کالبد شهر، در توازنی همگن، خلاقیت را سرلوحهْ امور خود قرار می دهند؛ خلاقیتی 
که موهبتی الهی است و می توان از دریچهْ آن حقوق شهر و شهروندی را در تعاملی والاتر قرار داد .

شهر به تنهایی خلاق نیست مگر آنکه هر یک از ما خود را زیر بار مسئولیت شهر قرار دهیم و آن را تا اوج قلهْ خلاقیت بالا ببریم تا از 
دریچهْ آن شهر و مردمانش را سرزنده و پرنشاط یابیم.

کنون در دستان ما قرار گرفته است. شهری که گذرهای تنگ و فراخ تاریخ را با خوبی  اصفهان شهر خلاق بوده و هست و آیندهْ شهر ا
کنون عضویت آن در مجامع بین المللی همچون شبکهْ شهرهای خلاق یونسکو، شهر جهانی صنایع دستی و ... نشانه  پیموده است و ا

ای بر عالم گیر بودن خلاقیت آن است.
 شهرداری اصفهان به همت و یاری طبقهْ خلاق شهر، به دنبال آن است که راه را برای زندگی مطلوب شهری و رونق اقتصادی هموار 

کند و شهری در خور شهروندان اصفهان پدید آورد.   
که متناسب با تاریخ، فرهنگ و  در این مسیر، اقتصاد خلاق به عنوان یکی از بهترین شیوه های دستیابی به توسعهْ پایدار می باشد 

زیست بوم این اسطوره شهر است. این رویکرد با توجه به نیاز امروز جامعه، می تواند مسیر را کوتاه و  اثربخشی را افزایش دهد.
کل" شهر خلاق"، به عنوان بستری برای اقتصاد خلاق،  کارآفرینی خلاق و در  گردشگری خلاق،  از اینرو توسعه و رشد طبقهْ خلاق، 

موجب ایجاد مشاغل، درآمدهای پایدار، تولید کالاهای با کیفیت داخلی، و درنهایت توسعهْ پایدار شهری می گردد.
لذا به عنوان یک راهبرد، توسعهْ اقتصاد خلاق، مولد نقش های هر یک از ما در مدیریت شهری خواهد بود .

به امید امروز و فردایی بهتر

قدرت اله نوروزی
شهردار اصفهان

اردیبهشت ۱۳۹۷



کند و تصویری یکسان و  که فرهنگ هر جامعه و قوم را به فرهنگ جهانی و بین المللی بدل  در دوران مدرن حرکتی درصدد بوده 
گرفتن ویژگیهای  استاندارد از انسان ارائه نماید. در این نگاه، خلاقیت رنگ باخت و جای آن، صفتِ مولد تولید انبوه بدون در نظر 
فرهنگی جایگزین شد. به بن بست رسیدن آن تفکر، راهی برای باززنده سازی مجرای خلاقیت های فردی، بومی و محلی باز کرد و 

امروزه خلاقیت، کلیدواژهء حل بسیاری از مسائل و مشکلات است.
فرهنگ اصفهان در طی گذار تاریخ معاصر  یکی از عناصر شاخص این شهر بوده است و این فرهنگ غنی می تواند اصفهان را به جایگاه 

همیشگی خود در طول تاریخ نزدیک کند.
ع به  اصفهانِ خلاق، صرفاً عنوانی امروزی برای این شهر نیست، بلکه عبارتی است یادآور از ادوار گذشته. امروز، اصفهان نیازمند رجو
تاریخ خود است؛ جایی که خلاقیت را در معنای کلی خود به کار بسته و آثار خود را بر جای گذاشته است. از این رو شهرداری اصفهان 
برای ایجاد نگاهِ ویژه به مفهوم شهر خلاق، مدیریت خلاقیت و فناوریهای نوین را ایجاد نمود. و عضویت اصفهان در شبکه شهرهای 
خلاق یونسکو دست آویزی برای شروع این فعالیت ها گردید. این مدیریت به عنوان اولین مرکز خلاقیت کشور، با استفاده از خلاقیت 

و نوآوری به عنوان بازوی فکری مدیریت شهری، سعی در حرکت به سوی اصفهان خلاق دارد.
در این حوزه، یکی از اقدامات اساسی صورت گرفته، شروع به جریان سازی اقتصادیِ خلاقیت است؛ که این جریان به عنوان یکی 
از نیازهای امروزِ شهر و کشور، باید به بسط و توسعهء لازم خود در بعد نظری دست یابد تا از دل مبانی و مفاهیم اقتصاد خلاق، بتوان 
راهی برای ایجاد حوزه های عملیاتی در دیگر زمینه ها فراهم ساخت. از اینرو برای دستیابی به زبانی مشترک در حوزه اقتصاد خلاق، 
نیاز به دسترسی به متونی ساده و عمیق در میان ادبیات اقتصادی موجود احساس می گردید. مجلد پیش روی با این هدف تدوین 

گردیده است.

محمد حسین قورچانی
مدیر خلاقیت و فناوری های نوین شهرداری اصفهان

اردیبهشت ۱۳۹۷
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کلیتوس بیان شده است. او عالَم را مانند رودی می داند که همیشه در  قدیمی ترین نظریه در رابطه با نظام های اقتصادی توسط هرا
که امکان ندارد  حال جریان است و هیچ ثانیه ای مانند ثانیۀ دیگر نیست؛ چون همه چیز در حال شدن است. به همین علت است 
بتوانیم در یک رودخانه دو بار شنا کنیم. چون نه آب، همان آب قبلی است و نه ما همان نفر قبلی هستیم. همه چیز در حال شدن 

است و شدن نتیجۀ جدال اضداد است و تضاد، سازش دهندۀ اجزاء عالم است و اضداد برای هم لازم می باشند. 
ح نمود. ازنظر وی دیالکتیک،  کلیتوس بهره برد و به صورت منسجم نظریۀ دیالکتیک را مطر هگل فیلسوف بزرگ آلمانی از نظر هرا
سیر از "وحدت به کثرت" و از "کثرت به وحدت" است. به عبارتی هر چیزی، در مسیر خود ضد خود را ایجاد می کند، که این مسیر را»تز« 
می نامیم و آنی که ضد آن مسیر است، »آنتی تز« و از برخورد و ترکیب این دو »سنتز« به وجود می آید که هم شامل آن دو است، و هم 

فراتر از آن ها.
کرد و نظریۀ دیالکتیک خود را  کید  گذاشتن جنبۀ ایدئالیستی دیالکتیک هگل بر جنبه های مادی و عینی تضاد تأ کنار  مارکس با 
ح نمود. به عبارتی مارکس بر این باور بود که از تضاد سرمایه داری و طبقه کارگر، سنتز  برای وعدۀ نظام اقتصادی سوسیالیستی مطر

سوسیالیسم پدید می آید.
همان طور که می بینیم کاربرد نظریۀ دیالکتیک در بسیاری از جاها و به گونه های مختلف به کار گرفته شده است. اما یکی از آخرین 
که خلاقیت  موارد استفاده شده از نظریۀ دیالکتیك، توسط ریچارد فلوریدا نظریه پرداز شهر خلاق می باشد. فلوریدا بر این باور است 

کات و مواد تقویت می شود.  هوش نیست، خلاقیت شامل توانایی »سنتز« است. خلاقیت از طریق داده ها، ادرا

مقدمه
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خلاقیت، توانایی خلق چیزی جدید و مفید می باشد و از این منظر با نوآوری تفاوت دارد. اندی بارنت۱ خلاقیت را یك فرآیند فکری 
گرا می داند که به تولید ایده های جدید یعنی »سنتز« منجر می شود، اما نوآوری فرآیندی است همگرا که منجر به تبدیل ایده به عمل  وا
کثر رساندن  ظرفیت های بالقوۀ یک  می شود. از اینرو خلاقیت پیش شرط لازم برای نوآوری است؛ اما نوآوری عاملی است که در به حدا
شهر نقش اصلی را ایفا می کند. ازاین رو باید به این مسئله توجه داشت که شهر می تواند خلاق باشد، اما درعین حال از حمایت های 

مالی و اقتصادی و مدیریتی برای تولید راه حل های نوآورانه برخوردار نباشد. 
که خلاقیت به ما این امکان  از طرف دیگر چارلز لندری نظریه پرداز شهر خلاق با نقد نگاه صرف عقلانیت ابزاری بر این باور است 
کمی در نظام  گردیم. ازنظر وی نگاه صرف عقلانیت ابزاری، توسعه را با رویکرد صرف  که از سلطۀ عقلانیت ابزاری رها  را می دهد 

برنامه ریزی شهری فهم می کند. لذا ضروری است رویکردهای انسان شناسانه تر و فرهنگی تر جایگزین آن گردد. 
کید بر محدودیت های  که با تأ این گونه نقد عقلانیت ابزاری، ریشه در تفکرات افرادی چون یورگن هابرماس فیلسوف آلمانی دارد 
عقلانیت ابزاری، بر این باوراند که با سلطۀ عقلانیت ابزاری، عقلانیت تفاهمی نیز رنگ باخته است. هابرماس همسو با فرانکفورتی ها، 

انسان را اسیر سرمایه داری می بیند؛ ولی برخلاف آنان معتقد به راه رهایی است که آن گسترش عقلانیت ارتباطی می باشد.
کمیت این مهم، گسترش  از منظر وی عقلانیت ارتباطی و فرهنگی ضامن آزادی حقیقی و تنها راه رسیدن به واقعیت است، و تنها راه حا

حوزۀ عمومی، گسستن روابط اقتدارآمیز و تکثربخشیدن به شیوه های زندگی در چارچوب زیست جهان است.
با توجه به مفهوم عقلانیت ارتباطی، لندری تفکر خلاقانه را روشی می داند که طی آن پیش فرض ها و مفاهیم از پیش تعریف شده، 
کنار گذاشته می شوند و راه برای فرض پدیده ای پیچیده که نمی توان از طریق روش های عقلایی محدود با آن به تعامل پرداخت، 

باز گذاشته می شود.
ح شد. از منظر هاوکینز خلاقیت چیز  اما رابطۀ بین خلاقیت و نظام اقتصادی برای اولین بار توسط جان هاوکینز در سال 2۰۰2 مطر
جدیدی نیست، نظام اقتصادی هم جدید نیست؛ آنچه جدید است، ماهیت رابطۀ آن ها، وسعت این رابطه و چگونگی ترکیب آن ها 
۱-Andy Barnett
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برای ایجاد ارزش افزوده و تولید ثروت است. هاوکینز از مفهوم اقتصاد خلاق در معنایی گسترده بهره می گیرد، به طوری که پانزده شاخۀ 
صنایع خلاق، از هنر تا زمینه های گسترده تر علم و فناوری را شامل می شود.

در اقتصاد خلاق تمرکز بر نقش خلاقیت به عنوان نیروی مؤثر در زندگی افراد جامعه می باشد و توسعۀ اقتصادی و فرهنگی در فرآیند 
توسعۀ پایدار به هم می پیوندند.

ع فعالیت اقتصادی که دارای یک مؤلفۀ هنری قوی باشد، جنبه های نمادین داشته باشد، به مالکیت معنوی  با این رویکرد هر نو
وابستگی شدید داشته باشد و در مقیاس بزرگی تولید گردد، در گسترۀ صنایع خلاق جای می گیرد. اما چیزی که در این میان مفهوم 

کالای فرهنگی را از صنایع خلاق متمایز می کند و باعث شفاف شدن تفاوت آن ها می شود، جنبۀ اقتصادی صنایع خلاق است.
که از طریق عقلانیت ابزاری و مالکان تولید اعمال  کار برگردد و فرآیند مهارت زدایي  صنایع خلاق باعث می گردد مهارت به نیروی 
که به وسیلۀ مدیریت علمی تیلور معرفی  گردد. زیرا از پاره پاره کردن شغل)تقسیم کار( و یکنواخت سازی، )اعمالی  می گردد، متوقف 

شد( جلوگیری می کند و ارتباطات انسانی را افزایش می دهد. 
با رویکرد اقتصاد خلاق، صنایع خلاق می توانند موتور اشتغال زایی باشند و به دلیل کیفیت بالای این مشاغل، افزایش رضایتمندی 
کارکنان بیش از مشاغل رایج دیگر است؛ زیرا تلاش های خلاقانه، آثار و پیامدهای روانی بسیار مثبتی دارد. به عبارتی در صنایع خلاق، 

فکر  و اندیشه همراه فرآیند کار می باشد.  
ماهیت صنایع خلاق، موجب توازن جنسیتی در محیط کار و تعاملات بیشتر گردیده است که نتیجۀ آن انسجام اجتماعی بیشتر است. 
ع فرآیند تولید، دارای اثرات زیست محیطی مخرب بسیار پایینی است و به توسعۀ پایدار شهری  از طرفی صنایع خلاق به دلیل ابزار و نو

کمک می نماید.
اما برای توسعه و تولید صنایع خلاق نیازمند طبقۀ خلاق می باشیم، طبقۀ خلاق؛ افراد حقیقی جامعه هستند که آثار ملموس و معقول 
شهر را با ترکیب های جدید و پرمعنا خلق می کنند. طبقۀ خلاق موتور محرک شهر به سوی آرمان شهر است. برای طبقۀ خلاق نه تنها 
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حل مسئله، بلکه خلق و کشف مسائل جدید مهم است. به طور خاص طبقۀ خلاق شامل افرادی در علوم مهندسی، معماری و طراحی، 
آموزش، هنر، موسیقی و سرگرمی است که عملکرد اقتصادی آن ها ایجاد ایده های جدید و یا فناوری با محتوای جدید خلاق است.

باید به این نکته توجه نمود که در شهر خلاق تنها هنرمندان نیستند که در اقتصاد خلاق دست دارند بلکه هرکسی که به نگاه و تفکر 
خلاقانه و مخترعانه مجهز می باشد در این طبقه قرار می گیرد و شهرها، امروزه برای جذب و توسعۀ طبقۀ خلاق امتیازهای محیطی 

و امکاناتی خاص را در نظر می گیرند.
از این منظر طبقۀ خلاق سرمایۀ اصلی اقتصاد خلاق است و ایدۀ اقتصاد خلاق به طور خاص به اقتصاد شهرها منجر شده و ارتباط 

مکانی طبقۀ خلاق و اقتصاد خلاق موجب پیدایش مفهوم شهر خلاق شده است. 
اقتصاد خلاق وابسته به فرهنگ و هنر می باشد و فرهنگ نه تنها بیانگر هویت ملی است بلکه نمایش دهندۀ تمایزهای محلی در عرصه 
ح گردند.  بدین منظور هدف اصلی  بین المللی است و همین باعث می شود شهرها به عنوان یک بازیگر مستقل در اقتصاد جهانی مطر
شبکۀ شهرهای خلاق یونسکو تسهیل و توسعۀ خوشه های فرهنگی در سراسر جهان برای تبادل دانش و تجارت و بهترین شیوه های 

ترویج توسعۀ اقتصادی و اجتماعی محلی از طریق صنایع خلاق است.
کید صرف بر نیازها، به آرزوها و تمایلات قابل پیگیری  و اما برای داشتن اقتصاد خلاق در شهر خلاق، برنامه ریزان شهری باید به جای تأ

توجه نمایند.
متأسفانه برنامه ریزان شهری به تجربه آموخته اند، تمرکز برساخت بزرگراه ها، پارکینگ وسایل نقلیه و پروژه های بازسازی کالبدی، 
بسیار آسان تر از تفکر در مورد ایجاد زیرساخت های نرم افزاری می باشد. برنامه ریزان خردگرا، اغلب از پذیرفتن شهر به عنوان عرصه ای 
کالبدی سرباز می زنند. حال آنکه این امر مستلزم برقراری ارتباط با تاریخ سبک های  برای تبدیل هنر طراحی شهری به نمودهای 

معماری و اولویت های مردم است. 
باید توجه داشت حفظ و فهم گذشته همان طور که سبب خلاقیت می گردد؛ باعث مدارا نیز می شود، زیرا هیچ چیزی از هیچ ساخته 
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نمی شود و گذشته، شیوه های تغییر و رشد شهرها را به ما نشان می دهد.
کنیم باید موانع آن را از پیش رو برداریم. حرکت به سوی شهر خلاق غالباً از طریق  اما پیش از آنکه بتوانیم محیطی خلاق ایجاد 
عملیاتی نمودن پروژه های ساده آغاز می گردد و برای شفاف سازی روند پیشرفت شهرها و ایجاد اعتمادبه نفس و اشتیاق بیشتر، 
که بتوان میزان پیشرفت را اندازه گیری نمود؛ مانند ایجاد یک  نیازمند مجموعه ای از اهداف میان مدت و یا نقاط مرجع هستیم 
گران قیمت و  ساختمان جدید، یک رویداد، یک مسیر تسهیل صدور مجوز و غیره.  ضرورتاً هم نیازی نیست، راه حل های خلاقانهْ 
دائمی داشته باشیم. باید این تفکر اشتباه سیاستمداران که به دنبال ارائه مقیاس های شاخص که یادآور نام آن ها باشد از بین برود 

و به جای توجه صرف به اَبَرپروژه ها با نگاهی راهبردی و شیوه هایی فرآیندمحور راه توسعۀ پایدار شهری را هموار نمود.
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پایه های  که  پایدار،  توسعۀ  مسیر  در  است  مفهومی  خلاق  اقتصاد 
رشد و توسعۀ اقتصادی را در دارایی های خلاقانه جستجو می کند. 
این دارایی ها به طور بالقوه منجر به رشد و توسعۀ 

اقتصادی می شوند.
در تعریف اقتصاد خلاق بر نقش خلاقیت به عنوان 
شده  تمرکز  جامعه  افراد  زندگی  در  مؤثر  نیرویی 
است. در این تعریف،  توسعۀ اقتصادی و فرهنگی، 
یک  از  بخشی  بلکه  نیستند؛  گانه  جدا پدیده هایی 
که در آن رشد  فرآیند بزرگتر در توسعۀ پایدار هستند  

اقتصادی و رشد فرهنگی باهم محقق می شوند. 

تعریف
اقتصادخلاق
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اقتصاد خلاق

ارتباط نزدیک توسعهْ اقتصادی و توسعهْ فرهنگی

تکیه بر دارایی های خلاقانه

گامی در جهت توسعۀ پایدار
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گرفته می شوند؛ اما باید  کار  اصطلاح خلاقیت و نوآوری معمولًا به جای یکدیگر به 
که این دو، معانی متفاوتی را متبادر می نمایند. به نظر اندی بارنت۱  توجه داشت 
جدید  ایده های  تولید  به  که  می شود  محسوب  گرا  وا فکری  فرآیند  یك  خلاقیت 
که  منجر شده و غیرقابل ارزیابی است، درحالی که نوآوری یك فرآیند همگرا است 
ایده های جدید و  ایده ها سروکار دارد. خلاقیت، فرآیند تولید  انتخاب و اجرای  با 
به  ایده ها  این  تبدیل  فرآیند  نوآوری، 
عمل است. یك شهر می تواند بسیار خلاق 
تلقی گردد؛ اما درعین حال از مهارت های 
تحلیلی، ارزیابانه و مالی لازم برای تولید 
نباشد.  برخوردار  نوآورانه  راه حل های 
برای  لازم  پیش شرط  خلاقیت  درواقع 
نوآوری است؛ اما نوآوری عاملی است که 
کثر رساندن ظرفیت های بالقوۀ  در به حدا
می کند.  ایفا  را  اصلی  نقش  شهر،  یك 
این  را در  ریشه های خود  اقتصاد خلاق 
به طوری که  می کند،  جستجو  واژه  دو 
در هر دو زمینۀتولید ایده و تولید محصولات، خلاقیت و نوآوری نقش مهمی را در 

عملیاتی کردن اقتصاد خلاق بازی می کنند. 

خلاقیت و 
نوآوری در 
اقتصاد خلاق

۱-Andy Barnett
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e فرآیند فکری برای تولید ایده
e پیش شرط لازم برای نوآوری
e غیر فیزیکی و ناملموس

خلاقیت

نوآوری
e فرآیند فکری برای اجرای ایده
e محصول خلاقیت
e ملموس و فیزیکی



اقتصاد خلاق؛ مبانی و مفاهیم

۱2

که همۀ ابعاد »خلاقیت«؛ این پدیدۀ شگفت را دربرگیرد، وجود  هیچ تعریف ساده ای 
که دربارۀ خلاقیت فردی به تفصیل مطالعه  ندارد. حتی در حوزۀ روان شناسی، جایی 
می شود، در این مورد که خلاقیت یک ویژگی ذاتی است یا فرآیندی که ایده های اصیل 
و ناب از طریق آن تولید می شوند، اتفاق نظری وجود ندارد. به طور مشخص تنها کاری 
که در این زمینه می توان انجام داد، تبیین ویژگی های خلاقیت در عرصه های مختلف 

تلاش بشر است. 

ابعاد
خلاقیت

می توان گفت که:

آفرینش  توانایی  و  تخیل  متضمن  هنری؛  خلاقیت   •
در  جهان،  تفسیر  برای  تازه  روش های  و  بدیع  ایده های 

قالب متن، صدا و تصویر است؛
برای  تشنگی  و  کنجکاوی  متضمن  علمی؛  خلاقیت   •

تجربه و پی ریزی روابط جدید در حل مسئله است؛ 
• خلاقیت اقتصادی؛ فرآیندی پویاست که به نوآوری در 
فناوری، شیوه های کسب وکار، بازاریابی، وغیره می انجامد و پیوند 

نزدیکی با دستیابی به »فرصت های رقابتی« در اقتصاد دارد.
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ابعاد خلاقیت

اقتصادیعلمیهنری

آفرینش ایده های بدیع برای 
تفسیر جهان در قالب متن، 

صدا و تصویر

كنجکاوی برای تجربه كردن 
و ایجاد رابطه جدید در حل 

مسائل

نوآوری در فناوری و شیوه های 
كسب و كار برای ایجاد 

فرصت های رقابتی
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خلاقیت فناورانه
کم وبیش متضمن خلاقیت فناورانه است؛  که در مبحث قبل اشاره شد،  ع خلاقیت  هر سه نو
که شکل نشان می دهد، انواع خلاقیت ها پیوستگی درونی دارند)مستقل از هم  و همان طور 
نیستند( و خلاقیت فناورانه محل تلاقی آن ها به شمار می رود. صرف نظر از این که خلاقیت را 
کلیدی در تعریف و  که خلاقیت یکی از عناصر  کنیم، تردیدی نیست  چگونه تعریف و تفسیر 

بازشناسی صنایع فرهنگی، صنایع خلاق و اقتصاد خلاق است.
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 خلاقیت
فناورانه

 خلاقیت
علمی

 خلاقیت
هنری

 خلاقیت
اقتصادی

گون خلاقیت پیوستگی ابعاد گونا
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در قرن بیست و یکم توسعۀ پایدار صرفاً حاصل توجه به ابعاد زیست محیطی و اقتصادی 
نیست، بلکه مباحث اجتماعی راه جدیدی را در رسیدن به این مضمون گشوده است. در این 
رویکرد، پایداری اجتماعی به عنوان عنصری دخیل و ممزوج در کلیۀ عناصر، شامل اقتصاد، 
فرهنگ، محیط زیست و سیاست دیده می شود. 
لذا در اهداف راهبردی توسعۀ پایدار مضامینی 
آزادی  و  قدرت  افزایش  توانمندسازی،  چون 
ارتقای  مشارکت،  گسترش  و  توسعه  انتخاب، 
امنیت  نهادی،  ظرفیت سازی  زندگی،  کیفیت 
اجتماعی، مسئولیت پذیری و رفاه اجتماعی به 
کید قرارگرفته است؛ بدین  شکلی گسترده مورد تأ
ابعاد  سایر  با  تعامل  در  اجتماعی  ابعاد  ترتیب 
اقتصادی و زیست محیطی، توسعۀ پایدار را قوام 

بخشیده و کلیت موزون آن را شکل می دهد.
پایداری فرهنگی دلالت بر یک فرآیند توسعه ای 
بر  در  را  فرهنگی  دارایی های  انواع  که  دارد 

 اقتصادخلاق
و توسعه 
پایدار



اقتصاد خلاق؛ ریشه ها و مبانی

۱۷

کن تاریخی.  گیر و شعائر سنتی تا کارهای هنری، صنایع دستی، بناها و اما می گیرد؛ از زبان های بسیار ساده و غیر فرا
این سرمایه های محسوس و نامحسوس یک جامعه، یک ملت و یا یک بخش از دنیا درست مانند منابع و 
کوسیستم هایی که نگه داری آنها بقای زندگی انسان را بر روی سیارۀ زمین تضمین می کند؛  سرمایه ای است که  ا

بایستی برای نسل های آینده محفوظ بماند. 
صنایع خلاق، خدمات و سرمایه گذاری های لازم را فراهم می کند تا به لحاظ فرهنگی و زیست محیطی مسیرهای 
کید بسیاری بر آن می شود، حمایت  توسعۀ پایدار ادامه داشته باشند.یکی از ویژگی های صنایع خلاق که امروز تأ
آن ها از محیط زیست و منابع طبیعی است؛ به این معنی که این صنایع در بسیاری از موارد کمترین برداشت را از 
طبیعت و محیط زیست داشته و منشأ آلودگی  های مخرب نیستند؛ و از آن جا که مواد اولیۀ آن بیش از هر چیزی از 
خلاقیت و پردازش ذهنی انسانها است، درنتیجه بیش از آن که به طبیعت و محیط زیست آسیب برسانند، از آن 
حمایت و حفاظت می کنند.از این نظر نیز رشته های مختلف صنایع دستی و هنرهای سنتی را می توان به مثابۀ 
گر از این منظر، صنایع دستی و هنرهای سنتی را با  عرصه ای اثربخش برای تحقق توسعۀ پایدار به شمار آورد. ا
کنیم، بیش ازپیش به اهمیت و ضرورت توسعه و  کلاسیک مقایسه  صنایع و رشته های فعال در عرصۀ اقتصاد 
گیری صنایع دستی پی خواهیم برد و درخواهیم یافت؛ این عرصۀ مهم از اقتصاد خلاق با کمترین برداشت از  فرا
منابع طبیعی و محیط زیست، تقریباً آلودگی تولید نمی کند و باوجوداین ارزش افزودۀ بسیار بالایی به همراه دارد 

که در صنایع کلاسیک و اقتصاد کلاسیک نظیری برای آن نمی توان یافت.
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به طور مشخص، در کشورهای در حال توسعه، ایدۀ اقتصاد خلاق، توجه را به سمت دارایی های 
خلاق و منابع فرهنگی غنی موجود در این کشورها سوق می دهد. اقتصاد خلاق با بهره گیری از این 
منابع، به کشورها این امکان را می دهد  که تجربه ها و هویت های فرهنگیِ منحصربه فرد خود را 
به سایر کشورها نشان دهند و آن ها را به منبع رشد اقتصادی، ایجاد اشتغال و افزایش مشارکت 
ع فرهنگی و  در اقتصاد جهانی مجهز سازند. درعین حال، اقتصاد خلاق؛ مشارکت اجتماعی، تنو

توسعۀ انسانی را ترویج می دهد.

اهداف
اقتصادخلاق

توافقنامۀ سائوپائولو UNCTAD ۱در راستای رویکرد خود به اقتصاد  خلاق، بر 
كید می كند: چهار هدف كلیدی تأ

• تطبیق اهداف فرهنگی ملی با فناوری و سیاست های 
تجارت بین الملل؛

• تجزیه  و تحلیل صنایع خلاق و مقابله با رشد نامتقارن 
آن در کشورهای در حال توسعه؛

بخش های  بین  خلاقانه"  "پیوندهای  تقویت   •
سرمایه گذاری، فناوری، کارآفرینی و تجارت؛

به منظور  خلاقانه  سیاستی  کنش های  وا شناسایی   •
ارتقاء اقتصاد خلاق در مسیر توسعه؛

• توسعۀ فعالیت های فرهنگی  وهنری محلی به عنوان وسیله ای برای توانمندسازی 
اقتصادی و کاهش فقر به عنوان یکی از اهداف اقتصاد خلاق.  ۱-United nations Conference on Trade and 

Development
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اهداف

اقتصاد خلاق

مطابقت اهداف 
فرهنگی با 

فناوری های 
نوین

تطابق 
فرهنگی با 

سیاست های 
تجاری

ایجاد پیوند 
خلاقانه بین 

سرمایه گذاری، 
فناوری و تجارت

كنش های  رصد وا
سیاسی خلاق 

در جهت توسعه 
اقتصادی

انتقال تجارب 
محلی در سطح 
ملی و بین المللی

كاهش فقر و 
توانمندسازی 

اقتصادی اقشار 
جامعه

توسعه فعالیت های 
هنری و فرهنگی 

محلی
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اقتصاد خلاق می تواند:
• تولید درآمد و ایجاد شغل کند و درآمدهای ارزی 
افزایش  دهد،  را  صادرات(  از  )حاصل  کشورها 
ع فرهنگی و توسعۀ انسانی نیز  درحالی که به تنو

کمک می کند.
• جنبه های اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی را 
در تعامل با فناوری، مالکیت معنوی و اهداف 

گردشگری قرار دهد.
• شامل مجموعه ای از فعالیت های اقتصادی 
دانش بنیان و توسعه ای باشد که در سطوح خرد 

و کلان با اقتصاد کشور تعامل دارند.
• گزینه ای در دسترس برای توسعۀ پایدار باشد که به سیاستگذاری های نوآورانۀ 

چند رشته ای و اقدامات بین وزارت خانه ای نیاز دارد.
• صنایع خلاق را به عنوان محور و مرکز فعالیت های اقتصادی قرار  دهد.

مزیت های 
اقتصاد
خــلاق
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مزیت های
اقتصاد
خلاق

e ایجاد شغل 
e تولید درآمد
e توسعه صنایع خلاق
e دارای قابلیت عملیاتی
e توسعه اقتصاد دانش بنیان
e توسعه گردشگری
e تقویت مالکیت معنوی

e    توسعۀ تعامل میان فناوری و جنبه های اجتماعی
فرهنگی و اقتصادی

e توسعه تنوع فرهنگی و سرمایه های انسانی
e  افزایش درآمدهای ارزی كشورها
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نظریه پردازان 
اقتــصاد
خـلاق

اصطلاح "اقتصاد خلاق" نخستین بار در سال2۰۰2 در 
کتاب جان هاوکینز۱ دربارۀ رابطۀ بین خلاقیت و نظام 
چیز  هاوکینز،"خلاقیت  ازنظر  شد.  ح  مطر اقتصادی 
نیست؛  جدید  هم  اقتصادی  نظام  نیست،  جدیدی 
این  آن ها، وسعت  رابطۀ  آنچه جدید است، ماهیت 
رابطه، و چگونگی ترکیب آن ها  برای ایجاد ارزش افزوده 
و تولید ثروت است." هاوکینز از واژۀ "اقتصاد خلاق"2 
گسترده بهره می گیرد، به طوری که پانزده  در معنایی 
شاخۀ صنعت خلاق، از هنر تا زمینه های گسترده تر علم 

و فناوری را شامل می شود.

جان هاوکینز
   ۱-John Howkins
The Creative Economy: How People Make Money from Ideas, Penguin Global - June 2002 :2-نگاه کنید به   
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نظریه پردازان 
اقتصادخلاق

از  لندری۱  یک مرجع بین المللی درزمینۀ استفاده  چارلز 
تخیل و خلاقیت در تغییرات شهری است. لندری مفهوم 
شهر خلاق را در اواخر دهۀ ۱۹8۰ ابداع و بر این نکته تمرکز 
نمود که چگونه شهرها می توانند با استفاده ازتخیل، افراد 
و سازمان ها را برای تفکر، برنامه ریزی و عمل در راستای 
حل مشکلات شهری توانمند سازند. در حال حاضر این 
مفهوم تبدیل به یک جنبش جهانی شده و نحوۀ تفکر 
داده  تغییر  را  آنها  امکانات  و  توانایی ها  مورد  در  شهرها 
تا با ایجاد  کمک می کند  است. چارلز لندری به شهرها 
گفتگوهای جدید در مورد  گشودن  خلاقیت و تفکر و با 
کنند. هدف او  آینده، تمامی پتانسیل های خود را کشف 
کند انعطاف پذیر، خودکفا  کمک  که به شهرها  این است 

و مؤثر شوند.

چارلز لندری
  ۱- Charles Landry 
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نظریه پردازان 
اقتصادخلاق

آمریکا،  ریچارد فلوریدا۱ متولد سال ۱۹۵۷ در نیوجرسی 
تحقیقات  خاطر  به  که  است  خلاق  شهر  نظریه پرداز 
اجتماعی  و  اقتصادی  مسائل  مورد  در  گسترده اش، 
شهری در سطح بین المللی مورد  توجه قرارگرفته است،. 
است،  تورنتو  دانشگاه  استاد  کنون  هم ا که  »فلوریدا« 
معرفی  دنیا  به  را  بار مفهوم “طبقۀ خلاق”  اولین  برای 
نموده و پیشنهادهایی جهت رتبه بندی شهرها بر اساس 
است.  کرده  ارائه  خلاق  طبقۀ  به  مربوط  شاخص های 
کتاب »ظهور  تئوری فلوریدا اولین بار در سال 2۰۰2 در 

طبقه خلاق2« ارائه شد.

ریچارد فلوریدا
  ۱- Richard Florida
2- The RISE of the CREATIVE CLASS
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کلید فهم جغرافیای جدید خلاقیت و تأثیرات  ریچارد فلوریدا "تئوری سه حرف ت"۱ را برای رشد اقتصادی ارائه می دهد. 
که فلوریدا آن را سه حرف)ت( توسعه اقتصادی می نامد:فناوری)تکنولوژی(2،  آن بر نتایج اقتصادی بر چیزی قرار می گیرد 

توانایی)استعداد(۳ و تحمل)مدارا(4. 
خلاقیت و طبقۀ خلاق در مکان هایی که دارای هر سۀ این عوامل مهم هستند، ریشه پیدا می کنند. هر سه عامل، شرط لازم 
هستند، ولی به تنهایی شرط کافی نیستند. برای جذب افراد خلاق، ایجاد، ابداع و تحریک توسعۀ اقتصادی، هر مکانی باید 

این هر سه را باهم داشته باشد. 
نتایج مطالعات نشان می دهد که افراد دارای استعداد، توانایی و ذوق، به مکان هایی کشیده می شوند که به آن ها تحمل کاری 
در محیط های اجتماعی ارائه  کنند.فلوریدا  بیان می کند که توانایی، استعداد و یا سرمایۀ خلاق به مکان هایی جذب شده اند که 
ع در آنجا، جایگاه بالایی دارد و صرفاً به خاطر وجود صنایع دارای فناوری پیشرفته در آنجا نیست. بلکه هنرمندان،  شاخص تنو

گون هستند، ترجیح می دهند. موسیقی دانان و به صورت کلی طبقۀ خلاق، مکان هایی را که باز و گونا

نظریۀ»سه حرف ت«
در رشد اقتصادی

۱-3Ts Theory
2-Technology  

۳- Talent  
4- Tolerance  
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 توانایی
Talent

فناوری
Technology

تحمل
Tolerance

ت(
رشد اقتصادی و نظریهْ سه حرف )
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پیش ران های مهم 
اقتصاد خلاق در 
سطح جهان

موجب  که  مهمی  پیش ران های۱ 
در  خلاق  صنایع  خارق العادۀ  رشد 
می توان  را  می شوند  جهان  سطح 
در فناوری و نظام اقتصادی یافت. 
تحولات فناورانه در ارتباطات که براثر 
پیوسته  ع  وقو به  دیجیتال  انقلاب 
است در کنار محیط اقتصادی که این 
انقلاب را شکل داده، شرایط را برای 
رشد صنایع خلاق فراهم ساخته اند.
بعضی از مهم ترین پیشران های رشد 
به تفصیل  ادامه  در  خلاق  اقتصاد 

بررسی شده اند.

۱-واژه ی پیش ران )Driver(به معنای نیروی محرکه یا نیروی پیش برنده است.
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که از راه آن، تولید،  گیر اینترنت و فناوری های ارتباطی، به یکپارچگی ابزارهایی انجامیده  رشد چشم گیر و فرا

توزیع، و مصرف محتوای خلاق توسعه یافته است.
درعین حال شکل های جدیدی از بیان هنری و خلاق پدید آمده است که با حذف تصدی گری دولت از صنایع 
بخش  سرمایه گذاری  چشمگیر  رشد  برای  را  راه  دولتی،  بنگاه های  خصوصی سازی  و  ارتباطات  و  رسانه ای 

خصوصی در این عرصه بازکرده است. 
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تقـاضا
ح  است.  در پس این تقاضا، چندین  رشد تقاضا برای محصولات خلاق به عنوان  عاملی مهم در رشد اقتصادی مطر

عامل قابل ذکر نهفته است:
کشش درآمدی بالا همچون  کالاهای با  کشورهای صنعتی،  افزایش تقاضا برای  •  افزایش درآمدهای حقیقی در 

کالاها و خدمات خلاق را به همراه داشته است.
•  تغییر الگوهای مصرف در حوزۀ محصولات فرهنگی و ظهور فناوری های جدید ارتباطی، موجب گردیده نسل جدیدِ 
گسترش می دهد، بلکه آن ها را از  که نه تنها دامنۀ تجارب فرهنگی را  کنند  مصرف کنندگان از روش هایی استفاده  

دریافت کنندگان منفعل پیام های فرهنگی به خالقان فعال محتوای فرهنگی تبدیل می کند. 
که خود خالقان محصولات خلاق هستند، به افزایش چشمگیر تعامل های فرهنگی  •  پیدایش مصرف کنندگانی 
منجر شده است. بخشی از این تعامل ها، توسط شرکت های تولیدکننده صنا یع خلاق ایجادشده است که توانسته اند 

مصرف کنندگان را در فرآیند تولید کالاها و خدمات خود درگیر کنند.
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گردشگری
رشد بی وقفۀ گردشگری طی سال های اخیر به رشد صنایعی که کالاهای خلاق و خدمات فرهنگی را به بازارهای 

جهانگردی عرضه می کنند، کمک کرده است. 
بخش فرهنگ با ایجاد تقاضا برای بازدید از میراث فرهنگی، موزه ها و نمایشگاه ها، جشنواره ها، کنسرت های 

موسیقی و تئاتر در اغلب شهرها و شهرستان ها به توسعۀ گردشگری کمک می کند.
گردشگری فرهنگی که به میراث فرهنگی توجه دارد، در بسیاری از کشورها طی چند دهۀ گذشته به یک صنعت با 
رشد شتابان تبدیل شده است.چنان که می دانیم، بسیاری از میراث فرهنگی کشورها در فهرست میراث فرهنگی 
جهانی یونسکو ثبت شده و از طرف این نهاد بین المللی حمایت می شوند.  فهرست میراث فرهنگی جهانی به 

تازگی حدود هشت صد و پنجاه مورد را در خود جای داده است. 
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بخش های 
قابل توجه 
اقتصاد 
خــلاق

e تحقیق و توسعه
e نرم افزار
e بازی های ویدویی
e تلویزیون و رادیو
e تبلیغات
e صنایع دستی
e سبك معماری
e هنر
e طراحی
e مُد
e  فیلم سازی
e موسیقی
e  هنرهای نمایشی
e نشر
e اسباب بازی ها
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این بخش به فعالیت های تبلیغاتی و تکنولوژی شرکت ها، دانشگاه ها و سازمان های پژوهشی اختصاص دارد و 
شامل پژوهش های صرف دانشگاهی نمی شود. تحقیق و توسعه، یک تجارت همراه با ثبت اختراع و نوآوری است. 
تمام پژوهش ها به اختراع منتج نمی شوند؛ اما تعداد مجوزهای ثبت اختراع با رشد تحقیق و توسعه ارتباط مستقیمی 

دارد.
بر اساس آمارهای منتشرشده توسط بانك جهانی، متوسط سهم هزینه های مربوط به تحقیق و توسعه در تولید 
 ۱OECD ناخالص داخلی کشورها از ۱/۹۷  در سال ۱۹۹6 به 2/22 در سال 2۰۱۵ افزایش یافته است. در بین کشورهای

ج را بخش خصوصی و ۳۰ درصد باقی مانده را بخش دولتی تأمین کرده اند. ۷۰ درصد از این مخار

۱-Organisation for Economic Co-operation and Development

تَحقیق و 
توسعه
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طراحی و برنامه نویسی نرم افزارهای کامپیوتری به یقین شکلی از خلاقیت است. مبتکرین اینترنت، نرم افزارهای 
متن باز  و لینوکس۱ را باید جزء خلاق ترین افراد قرن بیستم بدانیم. این بازار شامل طراحی، برنامه نویسی و فروش 
نرم افزارهای کامپیوتری است. درحالی که این بازار جزئی از تحقیق و توسعه و طراحی فرض می شود، فعالان آن 
اصرار دارند تا صنعت نرم افزاری را مجزا از تحقیق و توسعه بدانند. همان طور که می دانیم، برنامه های کامپیوتری 
به عنوان یك اثر ادبی و هنری و تحت حمایت ادارۀ اختراعات آمریکا است. ادارۀ ثبت اختراع اروپا  هم به دنبال 
ارائۀ یك استاندارد جهانی برای برنامه نویسی است. صنعت جهانی نرم افزار، ارزشی معادل 4۰۰ میلیارد دلار در 

سال دارد. 

۱-Linux

نَرم افزار
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صنعت بازی های ویدیوئی از سه بخش تشکیل شده است: بازی های مختص کنسول بازی، 
بازی های CD  و DVD که بر روی هر کامپیوتری قابل اجرا است و بازی های آنلاین.

اما  نبوده اند،  برخوردار  آن چنانی  رونق  از  اخیر  سال های  در  کامپیوتری  بازی های  گرچه  ا
کیفی رشد قابل توجهی داشته است.  کمی و  کنسولی و بازی های آنلاین به طور  بازی های 
ارزش جهانی بازی های ویدیوئی  در سال 2۰۱۵ بالغ بر ۷۰ میلیارد دلار بوده و پیش بینی 

می شود این رقم در سال 2۰2۰ به ۹۰ میلیارد دلار در سال برسد.

بازی های 
ویدویی
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تلویزیون
و رادیو

به لحاظ فنی، رسانه های صوتی و تصویری۱ و پادکست ها2 کسب وکار بسیار راحتی هستند که تنها کارشان ارسال 
صدا و تصویر از طریق هوا به گیرنده ها و ماهواره ها است. در طول سال ها، تکنولوژی انتشار امواج تغییر کرد؛ از 

VHF به UHF رسید و از امواج آنالوگ به دیجیتال تغییر کرد.
در سال 2۰۱۷ در بازار جهانی رادیو و تلویزیون آمریکای شمالی)کانادا و آمریکا( با بیش از ۳۰ درصد بالاترین سهم 
در جهان به خود اختصاص دادند. پس از آن ها منطقهْ آسیا و اقیانوسیه با 2۹ درصد در رتبهْ بعد قرار دارند و شرق 

اروپا با ۳درصد کمترین سهم را در بازار دارد.

۱- BroadCast
2-Podcast
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گون نظیر تلویزیون،  گونا امروزه، تبلیغات با یک فرصت بزرگ عمده مواجه شده است. ابزارهای رسانه ای 
روزنامه، تابلوهای شهری، فضای مجازی و اینترنت که همگی به راحتی در دسترس مجریان صنعت تبلیغات 

در دنیا قرار دارد، فرصت بسیار بزرگی را پیش روی این صنعت قرار داده است. 
ارزش بازار جهانی صنعت خلاق تبلیغات درحدود ۵۵ میلیارد دلار است.

تَـبلیغات
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صَـنایع 
دَستی

صنایع دستی معمولًا در دو بازار مجزا به فروش می رود؛ یکی در بازار آثار هنری)مزایده های بعد از نمایشگاه های 
هنری( و دیگری در بازار بزرگ گردشگری. در بازار آثار هنری، قیمت گذاری ها و معاملات با در نظر گرفتن حقوق 
مالکیت معنوی صاحب اثر انجام می شوند، حال آن که در بازار گردشگری، تولید و توزیع صنایع دستی عمدتاً 

بدون در نظر گرفتن این حقوق صورت می گیرد.
که  کی از آن است  گون است. برآورد سازمان های بین المللی حا گونا ع و  بازار جهانی صنایع دستی بسیار متنو

حجم بازار صنایع دستی در جهان تا سال 2۰۱۹ از مرز ۷۰۰ میلیارد دلار در سال بگذرد.
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از خلاقیت معماران به عنوان نیروی پیش برنده صنعت ساختمان می توان نام برد. صنعت ساختمان،  
پنجمین صنعت بزرگ جهان بعد از صنایع دفاعی، آموزشی، درمانی و غذایی است. معماری؛ تجارتی 
که در نقطه مقابل موارد حق ثبت اختراع و علائم تجاری قرار  مبنی بر حق مالکیت معنوی است 
ح معماری تمام نقشه ها، مدل ها و مفاهیم ادبی و هنری آن و حتی خود ساختمان  می گیرد. در یک طر
که ساختمان را می خرد لزوماً مالک این حق  در ذیل قانون مالکیت معنوی قرار می گیرد و فردی 

مالکیت نخواهد شد.
گردش  ع  که در مجمو در سرتاسر جهان بالغ بر یک میلیون معمار حرفه ای مشغول فعالیت هستند 

مالی 4۵ میلیون دلاری را در سال رقم می زنند.

سَبکِ 
معماری
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محصولات هنری که در طبقه بندی اقتصاد خلاق قرار می گیرند،  نسبت به سایر محصولات،  بازاری 
که بازارهای بسیاری برای  گرچه  متفاوت دارند؛ زیرا تنها به آثار ملی و نادر هنری محدود می شود، ا
تکثیر و فروش نسخه های مشابه به اصل تلاش می کنند. مهم ترین اصل در این بازار برای قرار گرفتن 
که  کالاهایی هستند  کمیابی است. آثار هنری ازجمله  یک محصول در طبقه هنری اقتصاد خلاق، 
که حرفه ای ترین  کامل در معرض  سرقت قرار دارند. به طورکلی باارزش ترین بازار آثار هنری  به طور 
آثار هنری را در خود جای داده ارزشی معادل ۱۱ میلیارد دلار دارد. این آثار شامل عتیقه ها، جواهرات و 
مبلمان و برخی دیگر از اشیاء هنری می شود که بسیاری از این موارد را می توان به عنوان صنایع دستی 
طبقه بندی نمود. تقاضا برای آثار هنری فاخر عمدتاً در کشورهایی که سطح فرهنگی و درآمدی بالایی 

دارند ایجاد می شود.

هُنَر
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طَراحی

طراحی به عنوان یک فرآیند، تعاریف و کاربردهای گسترده ای دارد؛ از طراحی ساختمان گرفته تا طراحی 
زیرساخت های بزرگ شهری؛ اما در این بخش تنها به طراحی صنعتی می پردازیم.انجمن طراحان 
که ارزش ها،  ح صنعتی را این گونه تعریف می کند: »خلق و توسعۀ مفاهیم و ویژگی هایی  آمریکا، طر
عملکردها و ظاهر محصولات را با در نظر گرفتن منافع متقابل تولیدکنندگان و مصرف کنندگان بهینه 

می سازد«. صنعت جهانی طراحی ارزشی معادل ۱4۰ میلیارد دلار در سال دارد.
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طراحان مُد یک کسب وکار کوچک اما به شدت رقابتی دارند که ترکیبی از هنر، صنایع دستی، طراحی، 
ح مُد تنها به شرطی که بامهارت فردی و تلاش شخصی  تولید، خرده فروشی و تبلیغات است. یک طر
ایجادشده باشد، به وسیلۀ قوانین مربوط به حقوق مالکیت معنوی محافظت می شود. بازار جهانی 

مُد به طور تقریبی ارزشی معادل ۱2 تا 2۰ میلیارد دلار در سال دارد.
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فیلم سازی

کمتر معماری می تواند از یك ساختمان یك کسب وکار ایجاد کند، هیچ طراح لباسی تنها با یك طراحی لباس هرچند 
زیبا، نمی تواند ثروتمند شود، اما فیلم ساز به علت ماهیت چندوجهی تولیدش، راحت تر می تواند در   فرآیند کسب 

و کار قرار گیرد.
در سطح جهانی، صنعت فیلم سازی در حدود ۳۰۰۰ فیلم در سال با ارزش 8۱ تریلیون دلار تولید می کند. 

کثر قوانین مربوط به حقوق مالکیت معنوی، صاحبان اثر را مجموعه ای  یك فیلم، شایستۀ حمایت قوانین نشر است. ا
از بازیگران، تولیدکنندگان، کارگردانان و سایر عوامل درگیر در فیلم می دانند. 
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موسیقی

گیرترین محصولات آن است. این صنعت از چهار بخش  موسیقی یکی از ناملموس ترین صنایع خلاق  و یکی از فرا
اصلی تشکیل شده است: آهنگ سازی، اجرا، انتشار و صدور مجوز تکثیر و ضبط موسیقی. در این بخش تنها به انتشار 
و ضبط موسیقی می پردازیم.این بخش از موسیقی به وسیلۀ حق تکثیر حمایت می شود و این حق تا پایان عمر، برای 
خالقِ اثر باقی است. این متن موسیقی تا پایان عمر آهنگ ساز و حتی  تا ۷۰ سال بعد از او نیز از حمایت برخوردار است.

در سرتاسر جهان این چهار بخش صنعت موسیقی به طورکلی 8۰ میلیارد دلار درآمد داشته است.  ضبط موسیقی 
اصلی ترین بخش موسیقی است که ارزشی معادل ۳2/4 میلیارد دلار دارد. ضبط موسیقی از بخش هایی است که 

کنان اخیر منجر شده است. کمترین خلاقیت را نیاز دارد، که همین کمبود خلاقیت به کاهش درآمد آن ها نیز در سا
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هُنرهای 
نمایشی

این صنعت شامل  و هنرهای تجسمی می شود.  نمایشی شامل هنرهای صحنه ای  هنرهای 
کن بسیار مشهور جهانی نیز می شود؛ ازجمله رویال آلبرت  هال  و اپرای  مدیریت ساختمان ها و اما
سیدنی. هنرمندان شاغل در این صنعت، دارای مهارت هایی ازجمله نویسندگی، تولید، بازیگری، 
کارگردانی و اجرای روی صحنه تئاتر  هستند. ارزش جهانی این صنعت در حدود ۵۰ میلیارد دلار 

است؛ هرچند ارزش گذاری مادی بر بعضی آثار بسیار مشکل است.
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نَشـر

چین اولین کشوری بود که کاغذ و برخی عناصر چاپ را ابداع کرد؛ اما این اروپایی ها بودند که اولین فرآیند چاپ را 
با در کنار هم قرار دادن کاغذ، جوهر چاپ، دستگاه چاپ و دستگاه تایپ به وجود آوردند. گوتنبرگ  و سایر فعالان 
این صنعت در آلمان اولین کتاب مدون تاریخ را در سال ۱46۷ به چاپ رساندند. آمریکا اولین اثر چاپی خود را 
در سال ۱6۳۹ به ثبت رساند. این صنعت همچنان براساس همین اصل ساده یعنی چاپ بر روی کاغذ فعالیت 
ع و متفاوت افراد جامعه دچار تغییر شده است. در  می کند؛ اما در طول سال ها برای هماهنگی با نیازهای متنو

حوزۀ نشر کتاب می توان گفت که بازار جهانی کتاب در سال 2۰۱۷ ارزشی معادل ۱۰6 میلیارد دلار داشته است.
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اَسباب 
بازی ها

طراحی، تولید و فروش اسباب بازی ها، با رشد تلویزیون ها و بازی های ویدیویی در ارتباط است. از یک سو 
رسانۀ جدید، زمینۀ ایجاد یك منبع بزرگ برای تبلیغات و تولید یك محصول جدید را فراهم می کند و از سوی 
دیگر، کودکان تمایل دارند وقت کم تری را با اسباب بازی های خود بگذارند و بیش تر پای برنامه های تلویزیون 

بنشینند. بازار جهانی این محصول معادل ۹۰ میلیارد دلار در سال 2۰۱6  ارزش داشته است.





فصل دوم

صنایع خلاق؛
تبلور اقتصاد خلاق
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یازدهمین اجلاس آنکتاد۱ در سال 2۰۰4 ، نقطۀ عطف بسیار مهمی 
در پذیرش مفهوم "صنایع خلاق" بود. در این اجلاس عنوان "صنایع 
ع اصلی اقتصاد بین المللی و توسعه بود. در این جلسه   خلاق" موضو
رهنمودهایی توسط یک هیأت کارشناسی عالی رتبه 
درزمینۀ صنایع خلاق و توسعۀ اقتصادی  پیشنهاد 
خلاق،  صنایع  زمینۀ  در  آنکتاد،  رویکرد  در  گردید. 
گرفته  نظر  در  فصل الخطاب  به عنوان  "خلاقیت" 

می شود.
که دارای  ع فعالیت اقتصادی  به عبارت دیگر  هر نو
یک مؤلفۀ هنری قوی باشد، فرآورده های نمادین 
تولید کند، وابستگی شدیدی به مقولۀ مالکیت معنوی داشته باشد 
و در مقیاس بزرگ تولید شود، در گسترۀ صنایع خلاق جای می گیرد.

صنایع
خـــلاق

۱- UNCTAD
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 صنایع
خلاق

 فعالیتی
 اقتصادی

است

دارای یک مولفه هنری

تولید محصول در مقیاس بزرگ

وابستگی به مالکیت معنوی

مولد فرآورده های نمادین
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صنایع 
فرهنگی 

برای  دارد.  وجود  زیادی  اختلاف نظرهای  صنعت،  یک  به مثابۀ  فرهنگ  تفسیر  در 
بعضی ها مفهوم "صنایع فرهنگی" یادآور تضادهایی، چون فرهنگ نخبگان در برابر 
فرهنگ توده ها، فرهنگ برتر در مقابل فرهنگ عامه و هنرهای زیبا و متعالی در برابر 
فرهنگی  صنایع  که  است  این  غالب  وجه  بااین وجود   است.  تجاری  سرگرمی های 
کم وبیش موردقبول  کالاها و خدمات فرهنگی تولید می کنند،  که  به عنوان صنایعی 

واقع شده و جای خود را بازکرده است.
که به  یونسکو، صنایع فرهنگی را صنایعی می داند 
"خلق، تولید و تجاری سازی مضامین  نامشهود و 
دارای طبیعت فرهنگی اشتغال دارند.این مضامین 
به واسطهْ حق انتشار۱ حمایت می شوند و می توانند 

شکل کالاها یا خدمات را به خود بگیرند". 
به تازگی در فرانسه، »صنایع فرهنگی« را به عنوان 
کارکردهای خلق ایده و مضمون در  گستره ای از فعالیت های اقتصادی می شناسند که 
ساحت فرهنگی را با کارکردهای صنعتی هم چون تولید و تجاری سازی انبوه درمی آمیزد. 
این تعریف می تواند سرآغاز فرآیندی باشد که به تفسیری گسترده تر از صنایع فرهنگی 
می انجامد و این صنایع را ازآنچه به طور سنتی "بخش فرهنگی " نامیده می شدند، جدا 

می کند.

۱- Copy Right
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صنایع وابسته

دامنۀصنایع فرهنگی
صلی

 هسته هایدیگر صنایع خلاق ا
 صنایع

فرهنگی

هسته های صنایع فرهنگیدیگر صنایع خلاق اصلی

صنایع وابستهدامنۀ صنایع فرهنگی

e موزه ها، گالری ها، كتابخانه ها
e فیلم
e عکاسی

e ادبیات
e موسیقی
e هنرهای نمایشی
e هنرهای بصری

e خدمات میراث فرهنگی
e رسانه چاپی و نشر
e تلویزیون و رادیو
e ضبط صدا
e بازی های كامپیوتری و ویدیوئی

e تبلیغات
e معماری طراحی
e مد
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كالای 
فرهنگی یا 
كالای خلاق؟

کالاهای فرهنگی کالاهایی هستند که 
علاوه بر ارزش تجاری، حاوی و حامل 
ارزش فرهنگی نیز هستند. اما کالاهای 
ارزش  تولید  باهدف  صرفاً  خلاق، 
باعث  آنچه  می شوند.  خلق  تجاری 
می شود تا کالاهای فرهنگی و کالاهای 
خلاق در یک خانواده قرار گیرند، این 
سطح  مستلزم  آن ها  تولید  که  است 

معینی از خلاقیت است.
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 استفاده از
خلاقیت

تولید ارزش 
تجاری توأم با 
ارزش فرهنگی

تولید ارزش 
تجاری

تولید كالای خلاق تولید كالای فرهنگی
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ویژگی های 
صنایع
خــلاق

متکی بر استعداد انسانی هستند؛• 
نوآوری، عامل تمایز و برتری در محصولات آن ها • 

است؛
رشد سریعی دارند؛• 
با هزینۀ اندک راه اندازی می شوند؛• 
کی و خلاقیت، در شرایط رقابتی موفق •  به دلیل چالا

می شوند؛
سرعت انتقال آن ها بالاست و نیازمند دانش های • 

پیچیده نیستند؛
در هر مکان می توانند شکل بگیرند؛• 
قابلیت به روزرسانی به موقع و سریع را دارند؛• 
فرهنگی یک •  و سفیر  دارند  را  پیام  انتقال  قدرت 

ملت هستند؛
با توجه به خلاقیت صاحبان آن، می توانند بسیار • 

ع شوند. متنو

صنایع خلاق دارای ویژگی های زیر هستند:
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ویژگی های 
صنایع خلاق

متکی بر 
استعداد 
انسانی

انتقال 
قدرتمند پیام

قابل 
شکل گیری در 

هر مکان

با ثبات

هزینه اندک

رشد سریع

نوآور

درک سریع

متنوع
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صنایع خلاق تفاوت هایی با صنایع غیرخلاق دارند که شناخت این تفاوت ها 
می تواند به درك بهتر از صنایع خلاق منجر شود.

 در صنایع غیر خلاق با توجه به آن که تولید انبوه بیشتر مدنظر است و نظام 
کم است، نقش ایده به عنوان یك پیشران  یکپارچه سازی در بیشتر مواقع حا

ح نیست و غالباً از ایده های ثابتی در این زمینه استفاده می شود. مطر
همچنین در صنایع غیر خلاق، به علت نیاز به کسب 
درآمد، توجه چندانی به بهره برداری بهینه از منابع 
طبیعی و غیرطبیعی نمی شود و درنتیجه آسیب هایی 

متوجه محیط زیست می شود. 
به  معمولًا  تولیدات غیر خلاق،  در  آن که  دیگر  مورد 
علت تولید انبوه، حس و حال صنعتی بر ویژگی های 
صنعتی  محصول  به اصطلاح،  و  دارد  غلبه  انسانی 
چشم  به  کمتر  موارد  این  خلاق  صنایع  در  است. 

می خورد.

تفاوت
صنایع خلاق و 
غیرخلاق



6۱

صنایع خلاق؛ تبلور اقتصاد خلاق

صنایع 
غیرخلاق 

صنایع 
خلاق

e دارای غالب تکراری و ایستا
e استفاده از یك ایدهْ ثابت و تولید انبوه محصول
e كثری از منابع طبیعی و كاهش آن ها و كسب درآمد ثابت استفادهْ حدا
e آسیب زننده به محیط زیست
e  تولید محصولی با حس و حال صنعتی

e استفاده از ایده های متنوع در تولید یك محصول
e استفاده حداقلی از منابع طبیعی و غیر طبیعی
e حفظ محیط زیست و بهره برداری بهینه از آن
e تولید فعال و منحصر به فرد
e تولید محصولی سازگار با حال و هوای انسانی
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طبقه بندی آنکتاد از صنایع خلاق دربرگیرندۀ چهار 
گروه بزرگ است: میراث فرهنگی؛ هنرها؛ رسانه ها؛ 

تولیدات کاربردی.
  این گروه ها همان طور که در شکل مشخص است، به 
نه زیرگروه تقسیم می شوند. آن چه این طبقه بندی 
کشورها  اغلب  در  که  است  این  ارزشمند می کند  را 
»صنایع  به عنوان  که  یافت  را  صنایعی  می توان 

خلاق« شناخته می شوند.

طبقه بندی 
صنایع
خـــلاق
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تولیدات كاربردی

صنایع خلاق

تجلیات فرهنگی 
سنتی )هنر و صنایع 
دستی، جشنواره ها، 

و مراسم آیینی(

هنرهای نمایشی 
)موسیقی زنده، تئاتر، 
اپرا، سیرک، نمایش 

عروسکی 
و ...(

سمعی بصری 
)فیلم، تلویزیون، 

رادیو و ...(
رسانه های جدید 

)نرم افزار، بازی های 
ویدیویی، محتوای 

دیجیتالی شدهْ
خلاق(

خدمات خلاق 
)معماری، تبلیغات، 
پژوهش و تحقیق 

خلاق، خدمات فرهنگی 
و تفریحی(

طراحی )داخلی، 
گرافیك، مد، 
جواهرات و 
اسباب بازی(

نشر و رسانه های 
چاپی )كتاب، 

مطبوعات و سایر 
انتشارات(

هنرهای تجسمی 
) نقاشی، 

مجسمه سازی، 
عکاسی و

عتیقه جات(

مکان های فرهنگی 
)مکان های باستانی، 
موزه ها، كتابخانه ها، 

نمایشگاه ها و ...(

میراث فرهنگی

رسانه ها

هنـــــــرها



اقتصاد خلاق؛ مبانی و مفاهیم

64

میراث 
فرهنگی

میراث فرهنگی به عنوان منشاء همۀ انواع هنرها و مظهر صنایع فرهنگی 
و خلاق شناخته می شود. میراث نقطۀ آغاز این طبقه بندی است. 
که جنبه های فرهنگی را از دیدگاه تاریخی، مردم  این میراث است 
شناختی، قومی، زیبایی شناختی و جامعه شناختی 
می گذارد  تأثیر  خلاقیت  بر  می زند،  پیوند  هم  به 
هم چنین  و  خدمات  و  کالاها  از  شماری  منشاء  و 
فعالیت های فرهنگی است. مفهوم "دانش سنتی و 
تجلیات فرهنگی" نهفته در هنرها و صنایع دستی و 
هم چنین در فرهنگ عامه و جشن های سنتی، به 
گروه خود به  میراث مربوط می شود؛ بنابراین این 

دو زیرگروه تقسیم می شود:
و •  اعیاد  صنایع دستی،  و  هنرها  سنتی:  فرهنگیِ  تجلیات   

جشن های قومی، ملی و آیینی؛ 
مکان های فرهنگی: مکان های باستانی، موزه ها، کتابخانه ها، • 

نمایشگاه ها و غیره.

۱- Cultural Heritages
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 میراث فرهنگی در
صنایع خلاق

ت فرهنگی و سنتی
تجلیا

ی 
نگ

ره
ی ف

ها
ن 

مکان های باستانی و تاریخی eمکا
e موزه ها
e كتابخانه ها
e نمایشگاه ها
e سینماها و تئاترها

e هنرها و صنایع دستی
e ،اعیاد و جشن های قومی

 آیینی و ملی
e میراث ناملموس
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هنرها در66
صنایع
خــلاق

این گروه شامل صنایع خلاقِ مبتنی بر هنر و فرهنگ 
است. یک اثر هنری از میراث، ارزش های هویتی و 
معانی نمادین الهام گرفته می شود.به طورکلی به دو 

زیرگروه بزرگ تقسیم می شود:
مجسمه سازی، •  نقاشی،  تجسمی:  هنرهای 

عکاسی و عتیقه جات و...؛
هنرهای نمایشی: موسیقی زنده، تئاتر، اپرا، • 

و  آیینی   سیرک، نمایش عروسکی ، هنرهای 
....
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شی 
ی نمای

ی هنرها
سم

ج
ی ت

ها
هنر

هنرها
در صنایع خلاق 

e نقاشی
e مجسمه سازی
e عکاسی
e اشیاء تاریخی

e موسیقی
e تئاتر
e اپرا
e سیرک
e نمایش های عروسکی
e هنرهای تزئینی
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رسانه ها در 
صنایع
خــلاق

را پوشش  از رسانه ها  مجموعۀ رسانه، دو زیرگروه 
خلاق  محتوای  تولید  آن ها  کارکرد  که  می دهد 
است. انبوه  مخاطبان  با  ارتباط  برقراری  باهدف 
رسانه های جدید به طور مجزا طبقه بندی می شوند(.

زیرگروه های رسانه عبارت اند از:

نشر و رسانه های چاپی: کتاب ها، مطبوعات • 
و سایر نشریات؛

سمعی بصری: فیلم، تلویزیون، رادیو و ....• 
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ی 
صر

سمعی و ب
ی 

چاپ
ی 

ها
نه 

سا
و ر

شر 
ن

رسانه ها
در صنایع خلاق 

e رادیو
e تلویزیون
e فیلم

e نشریات
e مطبوعات
e كتاب ها
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تولیدات 
کاربردی 
صنایع
خــلاق

برای  "تقاضامحور"  گروه شامل صنایعِ  این  عموماً 
کارکردی  باهدف های  خدمات  و  کالاها  آفرینش 
است، و به سه زیرگروه تقسیم می شود که عبارت اند 

از:
مد •  گرافیک،  داخلی،  طراحی  شامل  طراحی: 

لباس، جواهرآلات، اسباب بازی ها؛ 
رسانه های جدید: نرم افزار، بازی های ویدیویی، • 

و محتوای دیجیتالی شدۀ خلاق؛ 
خدمات خلاق: معماری، تبلیغات، پژوهش و • 

تحقیق خلاق)در زمینه های فرهنگی و مرتبط 
بافرهنگ(، و دیگر خدمات خلاقِ مرتبط اعم از 

دیجیتالی و غیر دیجیتالی.
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e نرم افزار
e بازی  های ویدیویی
e محتوای دیجیتال

احی
طر

ق 
ت خلا

خدما

رسانه های جدید 

 تولیدات كاربردی
در صنایع خلاق 

e طراحی داخلی
e گرافیک
e طراحی جواهر
e طراحی لباس
e اسباب بازی ها

e معماری
e تبلیغات
e پژوهش
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عوامل کلیدی ۷2
موفقیت 
صنایع خلاق

توجه به مهارت های کارآفرینی؛  •
برخورداری از شبکۀ گستردۀ متخصصان؛  •
دردسترس بودن زیرساخت های فیزیکی؛  •

بهره مندی از دانش های مرتبط؛  •
انعطاف پذیری نظام مدیریتی منطقه ای؛  •

توجه به کیفیت محل کسب وکار؛  •
حضور در نمایشگاه های منطقه ای و جهانی؛  •

دسترسی به منابع مالی و سرمایه گذاری خارجی؛  •
نزدیکی صنایع خلاق به یکدیگر؛  •

برنامه ریزی تخصصی؛  •
بهره مندی از نظام بازاریابی؛  •

حفظ مالکیت معنوی.  •

عوامل کلیدی موفقیت صنایع خلاق به ترتیب اهمیت عبار ت اند از:
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عوامل 
موفقیت 

صنایع خلاق

استفاده از نظام بازاریابی
توجه به مهارت های كارآفرینی

توجه به شبکه متخصصان
دسترسی به زیر ساخت ها

استفاده از دانش

حضور در نمایشگاه ها

دسترسی به منابع مالی

برنامه ریزی

انعطاف پذیری مدیریتی

توجه به كیفیت محل كسب و كار

حفظ مالکیت معنوی

همگرایی میان رشته های متنوع
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ارزش های ۷4
توسعۀ پایدار
در صنایع خلاق

نه تنها  هستند.  ارزش آفرین  خلاق  صنایع 
اجتماعی  ارزشهای  بلکه  اقتصادی،  ارزشهای 
هستند.  خلاق  صنایع  زاییدۀ  نیز  فرهنگی  و 
که توسعۀ پایدار در زمینه های ویژۀ  همانطور 
است،  شده  بیان  شاخصه  سه  بر  متمرکز  خود 
درواقع صنایع خلاق هم به عنوان بخش عملیاتی 
گسترش  اقتصاد خلاق مبتنی بر همان اصول 

می یابد.  
بخش  سه  این  به  راجع  توضیحاتی  ادامه  در 

ارائه خواهد شد.
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توسعۀ پایدار 
صنایع خلاق

ارزش های اقتصادی

ارزش های اجتماعی

ارزش های فرهنگی
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در بعد اقتصادی، صنایع خلاق می تواند: 

• به توسعه اقتصاد محلی،  منطقه ای و شهری 
کمك کند؛

• مولد اشتغال و ثروت باشد؛
• هدایت گر اقتصادی باشد؛

گر  •  با ترکیب منابع محلی، تاریخی و هنری با خلاقیت، احیا
اقتصاد منطقه ای باشد؛

• بستر حضور در عرصه های رقابتی را ایجاد کند،
• دربازآفرینی نظام هویتی محلی و منطقه کمك کند؛

• در تولید ارزش افزوده مؤثر باشد.

ارزش های 
اقتصادی
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ارزش های 
اقتصادی

e  توسعۀ اقتصاد محلی و شهری
e مولد اشتغال و ثروت اقتصادی
e  مکان سازی و برندسازی شهر و

منطقه
e  تمركز بر فعالیت و تولید خلاق به

عنوان هدایت گر اقتصاد و فرهنگ

e  احیای اقتصاد منطقه ای با تركیب
منابع محلی، تاریخی و هنری با خلاقیت

e  فراهم نمودن حضور درعرصه های
رقابتی

e بازآفرینی شهر و منطقه
e ایجاد ارزش افزوده و اقتصاد خلاق



اقتصاد خلاق؛ مبانی و مفاهیم

ارزش های ۷8
اجتماعی

در بعد اجتماعی صنایع خلاق می تواند:

سرمایۀ ارزشمند اجتماعی تولید کند؛  •
کیفیت زندگی شهروندان را ارتقاء دهد؛  •

موجب ترمیم و بازآفرینی انسجام جامعه شود؛  •
به شکل گیری و ارتقاء طبقه خلاق کمك کند؛  •

موجب پایداری اجتماعی شود.  •
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ارزش های 
اجتماعی 

e تولید سرمایۀاجتماعی
e ارتقای كیفیت زندگی
e  كمك به  پیشرفت جامعه و تصویر

آیندۀ آن

e  بازآفرینی و انسجام جامعه در
مناطق شهری 

e شکل گیری طبقۀ خلاق
e پایداری و توسعۀ اجتماعی
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ارزش های 8۰
فرهنگی

ارزش های پایدار صنایع خلاق می تواند:
به جذب گردشگر کمك کند؛  •

مجرایی برای انتقال مفاهیم فرهنگی باشد؛  •
بستر تعامل فرهنگی باشد؛  •

زمینه ای برای برند شهری باشد  •
زمینه ای برای آموزش هنر و فرهنگ باشد؛  •

ارزش آفرین برای میراث فرهنگی باشد؛  •
زمینه ساز ارتقاء سرمایه های فرهنگی باشد.  •
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ارزش های 
پایدار صنایع 

خلاق

e تعامل فرهنگی
e تنوع فرهنگی
e برندسازی شهری  و منطقه ای
e جذب گردشگر
e مجرای انتقال محتوای فرهنگی

e آموزش هنر و فرهنگ
e  توجه به میراث فرهنگی و تاریخی

بومی و محلی
e ارتقاء سرمایۀفرهنگی





فصل سوم

طبقۀ خلاق؛
سرمایه ای برای
اقتصاد خلاق
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طبقۀ خلاق به طور عام، آن دسته از افراد حقیقی جامعه هستند که آثار محسوس 
گروه از  و نامحسوس شهر را با ترکیب هایی جدید و پرمعنا خلق می کنند. این 
افراد، تأثیری شگرف بر فرآیند پیشرفت شهر دارند و در حقیقت موتور محرك شهر 
به سمت آرمان شهر هستند. تمام اهالی شهر باتوجه به حرفه و تخصص خود، 
گیرند و تأثیر بسزایی در این امر داشته باشند. یکی از  میتوانند در این دسته قرار 
گروه آن است که حل مسئله تنها دغدغۀ آن ها  ویژگی های این 
نیست؛ بلکه علاوه بر حل مسئله، خلق و کشف مسائل جدید نیز 
از آثار آن ها محسوب می گردد. نکتۀ دیگر این که این طبقه، تفکر 
گذشتۀ خود میداند و ایده را به عنوان  خلاق خود را وابسته به 
به طور  می کند.  قلمداد  جدید  و  پرمعنا  آثار  خلق  برای  کلیدی 
خاص، طبقۀ خلاق شامل افرادی در علوم و مهندسی، معماری 
که عملکرد  و طراحی، آموزش، هنر، موسیقی و سرگرمی است 
اقتصادی آن ها ایجاد ایده های جدید و یا فناوری با محتوای جدید خلاق است. به 
گفتۀ فلوریدا: "خلاقیت هوش نیست، خلاقیت شامل توانایی سَنتِز است. خلاقیت 
کات و مواد، تقویت می شود تا چیزی جدید و مفید ارائه کند".  از طریق داده ها، ادرا

طبـقۀ
خـلاق
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طبقۀ خلاق؛سرمایه ای برای اقتصاد خلاق

س شهر
ر محسو

آثا
در 

د  ی
جد

ی 
ها

ب 
ایجاد تركی س شهر

آثار نامحسو ب های جدید در 
ایجاد تركی

شناخت
طبقۀ خلاق

e هنرمندان تجسمی
e موسیقی دانان
e مدرسان خلاق
e متخصصان كسب و كار
e مدیران خلاق
e فلاسفه

e معماران
e مهندسان
e مدیران اجرایی
e متخصصین خلاق حمل و نقل
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سـرمایۀ86
خلاق

نقطۀ آغازین شکل گیری سرمایه های خلاق، مردم یا به عبارت دیگر 
طبقۀ خلاق است. هستهْ خلاق این طبقۀ جدید شامل:دانشمندان، 
مهندسان، استادان دانشگاه، شاعران،  هنرمندان،  هنرپیشه ها، 
شامل  نوین  جامعۀ  فکری  رهبران  همین طور  و  معماران 
نویسندگان، دبیران روزنامه ها و مجلات،  اشخاص فرهنگی، 
محققان متخصص، تحلیلگران و دیگر افراد متفکر هستند. بر 
اساس نظریه های سرمایۀ انسانی، افراد خلاق در زمره مؤثرترین 

نهادها در رشد اقتصادی هستند.

در  که  است  خلاق  متخصصان  شامل  همچنین  خلاق  طبقۀ 
بخش های مختلف صنعت، مانند بخش های دارای، فناوری 
پیشرفتۀ خدمات مالی، حرفه های حقوقی و پزشکی و مدیریت، 
فناوری،  و  خلاقیت  بر  تکیه   با  خلاق  متخصصین  می کنند.  کار 
قرار  مدنظر  مشکلات  حل  برای  را  گرایانه ای  ابداع  راه حل های 

می دهند.
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ق 
خلا

ن 
صی

ص
خ

مت ق
ستۀ خلا

ه
سرمایۀ خلاق

كارگزاران شامل:
e پزشکان
e مدیران تجاری
e مدیران حقوقی
e مدیران مالی

متفکرین شامل:
e شاعران و هنرمندان
e استادان دانشگاه
e اندیشمندان
e نویسندگان و سردبیران
e طراحان
e تحلیلگران و رهبران فکری
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88

کارآفرینان 
خلاق

گسترده تر از  گروه  طبقۀ خلاق همچنین شامل یک 
متخصصان خلاق در کسب وکار، امور مالی و حقوقی 
است، که صفات مشترکی همچون ارزشمند دانستن 
به طور  دارند.  شایستگی  و  ع  تنو فردیت،  خلاقیت، 
خلاصه، آن ها افرادی هستند که ارزشهای اقتصادی 

را از طریق خلاقیت به ارمغان می آورند. 
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مدیران خلاق

هنرمندان

متخصصان و مهندسان

دانشمندان

نویسندگان

سرمایه گذاران خلاق

 كارآفرینان
خلاق

 تولید  اقتصادی
از راه خلاقیت
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۹۰

كارآفرینی 
خلاق

»کارآفرینی خلاق« درواقع از مفهوم "کارآفرینی فرهنگی" مشتق 
شده است، زیرا به شکل گیری استراتژی، طراحی سازمانی و 
رهبری در بستر فرهنگی می پردازد. کارآفرینی در این 
معنا به عنوان یک روش و نگرش جدید برای تفکر، 
توصیف شده است که به دنبال فرصت هایی در محیط 
کارآفرینی ای خلاق  یک سازمان فرهنگی است.پس 
که می تواند  با مأموریت فرهنگی یک سازمان  است 

در ارتباط باشد.
 

گورت۱،  پس از رشد و توسعۀ مدیریت  گفتۀ ها طبق 
هنر، کارآفرینی فرهنگی تبدیل به یک فلسفۀ سازمانی برجسته 
برای قرن بیست و یکم شده است. به طورمعمول کسب وکارهای 

خلاق در ترویج خلاقیت و نوآوری فعال تر هستند.

۱-Giep Hagoort
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زنجیره ای از كارآفرینی
خلاقیت و نوآوری اولین مرحله از ابتکار عمل موفق در کارآفرینی است.

خلاقیت
)فکركردن به 

چیزهای جدید(

نوآوری
)انجام كارهای 

جدید ( 

كارآفرینی
)ایجاد ارزش در 

خلاقیتبازار(

نوآوری

كارآفرینی
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۹2
امتیازهای 
منطقه ای در 
توسعۀطبقۀ خلاق 

هر منطقه از شهر یا کشور دارای نقاط قوتی است که موجب جذب افراد خلاق 
به آن می شود. برخی از شهرها توانسته اند مزیت های خود را شناسایی و در 

جهت رفع نقاط ضعف خود گام بردارند.
گزینش شغل ها و حرفه های مبتنی بر خلاقیت و همچنین  اینکه افراد در 
محل زندگی، چه مناطقی را انتخاب می کنند، به خوبی به ما نشان می دهد 
که هر منطقه دارای چه جذابیت هایی 
مسلم  آنچه  است.  خلاق  طبقۀ  برای 
است امکانات و محیط، دو عامل اصلی 

در جذب منطقه ای این افراد است.
هجوم طبقۀ خلاق به یک منطقه برای 
کیفی اقتصاد  کار و زندگی، ارتقاء سطح 
را به دنبال خواهد داشت.  آن منطقه 
ایجاد  دنبال  به  پیشرفته  کشورهای 
این بستر برای جذب بیشتر طبقۀ خلاق 
فعالیت  و  اندیشه  طریق  از  تا  هستند 
آن ها، به توانمندی اقتصادی مطلوبی 

دست یابند.
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امتیازهای دسترسی

امتیازهای علمی

امتیازهای سکونتی

امتیازهای شهروندی

امتیازهای مالی

امتیازهای اقلیمی

 امتیازهای
منطقه ای

 جذب یا توسعۀ
طبقهْ خلاق

ت
انا

مک
ا

ط
حی

م





فصل چهارم

شهر خلاق؛
بستری برای
اقتصاد خلاق



اقتصاد خلاق؛ مبانی و مفاهیم

۹6

شهرها به عنوان 
بازیگران مهم 
توسعۀ
شبكۀ اقتصادی

شهرها و مناطق مختلف  آن ها، به دلیل 
بازارها،  مردمی،  شبکه های  داشتن 
برای  مناسبی  بسیار  غیره،  و  فعالیت ها 
توسعه هستند. شبکۀ اطلاعات شهری که 
گون اقتصادی  گونا در میان بخش های 
و اجتماعی شهری در جریان است، همۀ 
شهروندان و  همچنین فضاهای شهری 
دارای  شبکه،  این  می شود.  شامل  را 
که  گره های محلی است  مجموعه ای از 
اقتصادی  توسعهْ   برای  کانونی  درواقع 
کانون های اقتصادی اغلب  است. تمرکز 
منطبق برهمین پیوندهاست. این شبکۀ 
شهری در نظام سلسله مراتبی، خود را به 
شبکه های کشوری و منطقه ای و جهانی متصل می کند و درواقع مولد 
فرهنگ تولید، توزیع و مصرف است. به عبارت دیگر رابطه ای دوسویه 
میان شبکهْ اقتصادی و شهروندان برقرار است که ارتقاء هرکدام موجب 

رشد دیگری می گردد.



۹۷
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 شبکه های مردمی

بازارها

انواع فعالیت های اجتماعی

 زمینه ساز
توسعۀ شهرها

 توسعۀ شبكه
اقتصادی
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۹8

یک اقتصاد خلاق در فرآیند رونق اقتصادی به 
کمک می کند؛ زیرا  جذابیت مکان های خاص 
اقتصاد خلاق وابسته به اقتصاد فرهنگی است 
از هویت ملی  و فرهنگ تنها یک جزء حیاتی 
نیست؛ بلکه بیانگر تمایز محلی و ابزار نمایش 
ع، شهرها و مناطق  بین المللی است. این موضو
شهری را به عنوان بازیگرانی مستقل در اقتصاد 
ح وآن ها را به عاملی مؤثر در تحقق  جهانی مطر

اقتصاد خلاق بدل کرده است.
هر  در  شهری  مناطق  و  شهرها  حاضر  حال  در 
و  اقتصادی  بزرگ  موتورهای  به عنوان  کشور، 
که نمونه های آن را می توان در شهرهایی  فرهنگی در حال ظهور هستند 

مثل بانکوک، سئول، مکزیکوسیتی، بمبئی و... مشاهده کرد.

کمک اقتصاد 
خلاق به جذابیتِ 
شهرها
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جذابیت 
شهرها

اقتصاد 
فرهنگی

تمایزهای 
محلی

اقتصاد 
خلاق

هویت ملی و 
بین المللی
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شهرهای۱۰۰
خــلاق

تزریق ایدۀ اقتصاد خلاق به اقتصاد شهرها، منجر به ظهور 
مجتمع  یک  اصطلاح  این  می شود.  خلاق"  "شهر  مفهوم 
فعالیت های  مختلف  انواع  که  می کند  توصیف  را  شهری 
فرهنگی، جزء جدایی ناپذیر از عملکرد اقتصادی و اجتماعی 
آن است. این شهرها براساس یک زیرساخت اجتماعی و 
فرهنگی قدرتمند ساخته شده اند تا به واسطهْ 
آن بتوانند بین اشتغال خلاقانهْ نسبتاً بالا و 
برقرار  ارتباط  جذب  سرمایه گذاری داخلی،  

کنند.
چارلز لندری در نظریه خود در زمینۀ مفهوم 
که شهرها دارای  ل می کند  شهر خلاق استدلا
»مردم«  عنوان  تحت  حیاتی  منبع  یک 
هستند. همچنین او  خلاقیت محلی، منابع 
طبیعی و دسترسی به بازار را به عنوان ارکان اصلی پویایی 

شهر بیان می کند. 
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منابع طبیعی

دسترسی به بازار

خلاقیت محلی  اركان اصلی
پویایی شهر
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استفاده از ۱۰2
نیروی خلاقیت 
در شهر خلاق

شهرهای خلاق از پتانسیل خلاقانۀ خود، درراه های مختلف استفاده می کنند. بعضی 
کنان و بازدیدکنندگان بهره  از تابع گره۱ به منظور ایجاد تجربه های فرهنگی برای سا
می گیرند. این بهره گیری می تواند از طریق ارائۀ دارایی های میراث فرهنگی خود یا از 
طریق فعالیت های فرهنگی، در هنرهای نمایشی و تجسمی باشد. بعضی از آن ها از 
جشنواره هایی استفاده می کنند که هویت کل شهر را تشکیل می دهد.دیگر شهرهای 
خلاق به صنایع فرهنگی و رسانه ای وسیع تر می نگرند و از آن  برای ایجاد اشتغال 
و درآمد و درواقع به عنوان هستۀ اصلی رشد شهر و 

منطقه بهره می گیرند.
گیرتر برای فرهنگ در   در موارد دیگر، یک نقش فرا
گرفته می شود تا از ظرفیت هنر و  شهر خلاق در نظر 
فرهنگ در جهت  زندگی اجتماعی، انسجام اجتماعی 
و هویت فرهنگی استفاده شود. علاوه بر این، شهرها 
گذاری های داخلی و خارجی را در  می توانند سرمایه 
کنند تا از طریق آن   بخش های دیگر صنعت جذب 
کنان خود  یک محیط لذت بخش و محرک برای سا

فراهم کنند. 

۱- تابع گره در واقع نگاه الگوریتمی به فعالیت هاست که هر فعالیت را به صورت گره ای در ماتریس درختی در نظر 
می گیرد. 
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روش های 
شهرهای خلاق 

در استفاده از 
خلاقیت

استفاده از جشنواره ها برای ایجاد هویت كل 
شهر

ایجاد تجربهْ فرهنگی برای مخاطبین

ایجاد زندگی فعال فرهنگی جهت جذب 
سرمایه گذار

توجه به صنایع فرهنگی و رسانه ای برای 
ایجاد اشتغال

ترویج زندگی اجتماعی، انسجام 
اجتماعی و هویت فرهنگی
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مــَكان۱۰4
خــَلاق

ح ریزی شهر خلاق باید بدانیم این شهر چه شکلی دارد.  برای طر
یا محله  و  اتاق، ساختمان، خیابان  تنها  مکان خلاق می تواند 
باشد و یا ترکیبی از همه این ها ناحیه شهری خلاق را بسازد. این 
مکان ها  ویژگی های یکسانی دارند: احساس راحتی و نزدیکی، 
انتخاب،  قدرت  و  ع  جدید،تنو و  قدیم  کالبد  از  مناسبی  ترکیب 

تعادل میان آرامش و سرزندگی، خطرپذیری و احتیاط. 
گفتگو،  در شهر خلاق، مکان هایی برای ملاقات، 
ارتباط با دیگران، مبادله و بازی وجود دارد و شهر، 
امر  این  و  دارد  فرهنگی  چند  و  ع  تنو بوی  و  رنگ 
نشان دهندۀ تمایز میان افراد و بینش های متفاوت 
است  میان فرهنگی  مکانی  خلاق  شهر  آن هاست. 
تجارب  و  فرهنگ ها  ترکیب  روی  تمرکز  آن  در  که 
با یکدیگر می  مختلف و تبادل ایده ها و برنامه ها 
کنان  باشد.اعتمادبه نفس لازم برای برونگرایی سا
شهر  از احساس نزدیکی افراد با پیرامون و نشانه های فیزیکی شهر 
مانند خیابان ها و رستوران ها، تأسیسات و تجهیزات کلانِ  شهری 

نشات می گیرد.
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مكان خلاق

احساس راحتی

مکانی برای گفتگو

متعادلتنوع و ارائۀ قدرت انتخاب

امکان برونگرایی شهروندانتبادل ایده ها

تركیب مناسب كالبدی
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۱۰6

میراث فرهنگی، زیرمجموعه ای از میراث ملی است که 
در شکل گیری و ایجاد آن ها عامل انسان نقش اساسی 
داشته و منشأ اصلی خلق آن ها عواملی غیر از طبیعت 

می باشد. 
کشور است  پتانسیل های هر شهر و  از  میراث فرهنگی 
که در ایجاد محیط خلاق بسیار مؤثر است؛ زیرا یکی از 
شهر  فرهنگی  دارایی های  خلاق،  طبقۀ  جذب  عوامل 
است و میراث فرهنگی، مهم ترین دسته از دارایی  های 

فرهنگی هستند.
مجموعه  این  ملل،  سازمان  دسته بندی های  مطابق 

شامل دو گروهِ میراث فرهنگی ملموس  و میراث فرهنگی ناملموس می شود.

میراث
فرهنگی
در شهر خلاق
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میراث فرهنگی ناملموس میراث فرهنگیمیراث فرهنگی ملموس
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۱۰8

به طور  موزه ها  و  ملموس  فرهنگی  میراث 
درآمد  مهم  منابع  به عنوان  فزاینده ای 
می شوند.  شناخته  شهر  تصویر  وسازندگان 
 ، کشورها  یا  و  شهرها  از  بسیاری  امروزه، 
بخش های فرهنگی و گردشگری را تحت یک 

وزارتخانه یا بخش مجزا قرار می دهند.
تاریخی  آثار  از  تطبیقی  و  مجدد  استفادۀ   
اغلب  عمومی،  ساختمان های  به عنوان 
جوان سازی  به  هم  و  بوده  مقرون به صرفه 
کمک می کند و هم  دوبارۀ اساس اقتصادی بخش های قدیمی تر شهر 
گردشگری،  درآمد و اشتغال ایجاد می کند و نیز به رونق فعالیت های 

کمک می نماید.
 

میراث فرهنگی 
ملموس۱

۱-Tangible Cultural Heritage
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میراث 
فرهنگی 
ملموس

سایت های تاریخی۱

بناهای گروهی۲

كن تاریخی۳ آثار و اما

۱- Historical Sites
2- Groups of building
۳- Monuments
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۱۱۰
میراث فرهنگی 
ناملموس

از  نیز  جامعه  الهام  و  دیگر،انرژی  طرف  از 
فرهنگی  میراث  که  زنده  فعالیت های  طریق 
می شود.  تأمین  می شود،  نامیده  ناملموس۱ 
رسوم،  معنای  به  ناملموس  فرهنگی  میراث 
بازنمایی ها، تجلیات، دانش ها، مهارت ها، و 
نیز ابزارها، اشیاء، دست ساخته ها، و فضاهای 
فرهنگی مرتبط با آنها است که جوامع، گروه ها 
و در بعضی از موارد، افراد به عنوان بخشی از 

میراث فرهنگی خود می شناسند.
حفظ و حراست از هر دو گونۀ میراث ملموس و ناملموس، موتور محرکی 

برای رونق اقتصاد خلاق است.

۱-Intangible cultural heritage  )ICH(



۱۱۱

شهر خلاق؛بستری برای اقتصاد خلاق

میراث 
فرهنگی 
ناملموس

ادبیات شفاهی

آئین ها

دانش و مهارت های سنتی

كسب و كار سنتی



اقتصاد خلاق؛ مبانی و مفاهیم

۱۱2
علاوه بر حفاظت از معماری سنتی،  تخیل برنامه ریزی شهری 
امروزی نیز به حس تعلق و هویت هر یک از مردم شهر کمک 
می کند. ما به محیطی نیاز داریم که به تنهایی  سازمان  نیافته 

باشد، بلکه شاعرانه و نمادین نیز باشد.
 در این حالت، شکل یک شهر به اندازه یک محصول دارای 
اهمیت است؛ زیرا در پاسخ دهی به سؤالات هویتیِ "ما چه 
کسی هستیم؟" و " به کجا می خواهیم برویم؟" کمک می کند.

ارزش
شهرسازی
جدید



۱۱۳

شهر خلاق؛بستری برای اقتصاد خلاق

ارزش های 
شهرسازی

جدید

ایجاد حس تعلق و هویت در 
بافت های جدید

ایجاد بستر شهری برای تحقق 
محیط خلاق



اقتصاد خلاق؛ مبانی و مفاهیم

۱۱4
معماری و 
شهرسازی در 
شهر خلاق

برنامه ریزی  و  شهرسازی  معماری،  که  ازآنجا
شهری و زمینه های مربوط به آن ها، فعالیت هایی 
زمان  به مرور  را  شهر  شکل  درواقع  که  هستند 
طراحی و ایجاد می کنند، لذا در شکل گیری شهر 
خلاق به عنوان بستر پیشروی اقتصاد خلاق حائز 

اهمیت هستند.
ازاین رو می توان خلاقیت را به صورت عینی در آثار 

معماری و در شهر مشاهده نمود. 



۱۱۵

شهر خلاق؛بستری برای اقتصاد خلاق

شهرسازی و 
آثار معماری 

شهری

بستر بروز 
خلاقیت عینی 

در شهر

ارتقاء سطح 
كیفی شهر 

خلاق



اقتصاد خلاق؛ مبانی و مفاهیم

۱۱6
اقتصاد خلاق 
و برنامه ریزی 
شهری

چشم انداز توسعۀ انسانی در معماری و برنامه ریزی 
شهری بسیار اهمیت دارد. معماریِ معاصر، به طور 
برجسته در پارادایم اقتصاد خلاق، به ویژه درمباحث 
"شهر خلاق" وجود دارد  که متکی بر ارائۀ زیرساخت های  
فرهنگی است. این زیرساخت ها در آثار معماری با 
کتابخانه ها  مقیاس بزرگ  مانند  موزه ها،  تئاترها، 
متبلور می شود که آن ها در واقع تولیدکنندگان اصلی 

مزیت اقتصادی هستند.



۱۱۷

شهر خلاق؛بستری برای اقتصاد خلاق

جذب سرمایه

جذب گردشگر

جذب طبقهْ خلاق

آثار معماران شاخص

ایجاد تصویر یک شهر جهانی

 آثار شاخص
معماری

 كمك به
 توسعۀ اقتصاد

خلاق



اقتصاد خلاق؛ مبانی و مفاهیم

۱۱8

شبكۀ
شهرهای
خلاق
یونسكو

کتبر سال 2۰۰4  در صد و هفتادمین مجمع عمومی یونسکو، شبکۀ شهرهای  در ا
خلاق۱ فعالیت خود را آغاز کرد این شبکه به دنبال نشان دادن اهمیت فرهنگ 
و نقش آن در جامعه  به عنوان بخشی از اقتصاد می باشد. ایدۀ شبکه  بر این 
اساس شکل گرفته  است که بسیاری از شهرها در سراسر جهان متوجه شده اند، 
صنایع خلاق نقش مهمی در اقتصاد محلی آن ها  بازی می کنند و آن ها به وضوح 
نمی دانند که چگونه این پتانسیل را مدیریت و یا چگونه با افراد مناسب در این 
کنند. بنابراین هدف اصلی شبکه، تسهیل در جهت  توسعۀ  توسعه مشارکت 
بهترین  و  تبادل دانش، تجارب  برای  خوشه های فرهنگی در سراسر جهان 
شیوه ها برای ترویج توسعۀاقتصادی و اجتماعی محلی از طریق صنایع خلاق 

می باشد.
شبکۀ  فرهنگی،  صنایع  در  خاص  بخش های  توسعه ایِ  نیازهای  رفع  برای 
شهرهای خلاق یونسکو، هفت حوزه را طبقه بندی کرده است و شهرها می توانند 
یکی از این زمینه ها را انتخاب کنند و بر روی آن متمرکز شوند. شهرهایی که دارای 
پتانسیل های خلاقانه دراین  هفت زمینه  هستند، می توانند برای پیوستن به 
که نامزدی خود را  شبکه درخواست دهند. یونسکو شهرها را تشویق می کند 
درزمینه هایی که بیشترین فرصت را برای توسعۀ اقتصادی و اجتماعی دارند، 

موردتوجه قرار دهند.

۱- UNESCO Creative Cities Network )UCCN(



۱۱۹

شهر خلاق؛بستری برای اقتصاد خلاق

 هفت حوزۀ
شهر خلاق

 حوزۀ
ادبیات

حوزۀ
فیلم 

 حوزۀ
موسیقی

 حوزۀ
 صنایع دستی و
هنرهای مردمی

 حوزۀ
طراحی

 حوزۀ
 هنرهای

رسانه ای

 حوزۀ
خوراک



اقتصاد خلاق؛ مبانی و مفاهیم

حوزۀ ۱2۰
ادبیات

در حوزۀ ادبیات به موارد زیر توجه می شود: 
موسسات  و  نشریات  کیفیت  و  کمیت 
مرتبط  آموزشی  های  ح  طر انتشاراتی، 
با ادبیات بومی و یا غیربومی در سطوح 
دبستان تا آموزش عالی، فضای شهری 
که در آن ادبیات، درام و اشعار  مناسبی 
نقشی موثر را ارتقای هنر خلاق ایفا کنند.



۱2۱

شهر خلاق؛بستری برای اقتصاد خلاق

شهركشورردیفشهركشورردیف

UtrechtهلندSeattle۱۵امریکا۱
HeidelbergآلمانLowa City۱6امریکا2
krakowلهستانNorwich۱۷انگلستان۳
LvivاوکراینNottingham۱8 انگلستان4
LjubljanaاسلوونیEdinburgh۱۹انگلستان۵
Pragueجمهوری چکManchester2۰انگلستان6
Milan ایتالیاQuebec City2۱کانادا۷
ObidosپرتغالMontevideo22اروگوئه8
UtrechtهلندReykjavik2۳ایسلند۹
GranadaاسپانیاDurban24-آفریقای جنوبی۱۰
Tartu استونیBaghdad2۵عراق۱۱
Bucheonکره جنوبیUlyanovsk26روسیه۱2
MelbourneاسترایاLillehammer2۷نروژ۱۳

DunedinنیوزلندDublin28ایرلند۱4
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اقتصاد خلاق؛ مبانی و مفاهیم

حوزۀ ۱22
فیلم

شناخت  سینمایی،  زیرساخت های  بودن  دارا 
توزیع  سینمایی،  تولیدات  تاریخی  زمینه های 
فستیوال ها،  برگزاری  سابقه  فیلم،  تجارت  و 
این  با  مرتبط  همایش های  دیگر  و  جشنواره ها 
را  یا مدارس آموزشی سینما  کز  ع و وجود مرا موضو
می توان شاخص های اصلی برای شهرهای خلاق 

حوزۀ فیلم دانست.



۱2۳

شهر خلاق؛بستری برای اقتصاد خلاق

شهركشورردیفشهركشورردیف

BristolانگلستانSantos8برزیل۱

SofiaبلغارستانTerrassa۹اسپانیا2

SydneyاسترالیاRome۱۰ایتالیا۳

QingdaoچینBitola۱۱مقدونیه4

Busanکره جنوبیLodz۱2لهستان۵

YamagataژاپنGalway۱۳ایرلند6

Bradfordانگلستان۷
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اقتصاد خلاق؛ مبانی و مفاهیم

حوزۀ ۱24
موسیقی

دارا بودن سبك خاصی از موسیقی، میزبانی و برگزاری 
همایش ها و جشنواره های موسیقی محلی، ملی و 
بین المللی، وجود فعالیت های مربوط به موسیقی 
ازجمله  موسیقی  مدارس  و  آموزشگاه  وجود  و  
بارز شهرهای خلاق در حوزۀ موسیقی  ویژگی های 

می باشد.



۱2۵

شهر خلاق؛بستری برای اقتصاد خلاق

شهركشورردیفشهركشورردیفشهركشورردیف

 ایرلنداسکاتلندdaegu2۳کره جنوبیKansas City۱2امریکا۱

GhentبلژیکBrazzaville24کنگوKingston۱۳امریکا2

Brno جمهوری چکkinshasa2۵کنگوMedellin۱4کلمبیا۳

KatowiceلهستانMannheim26آلمانBogota۱۵کلمبیا4

Almatyقزاقستانhannover2۷آلمانIdanha-a-Nova۱6پرتغال۵

AdelaideاسترالیاMorelia28 مکزیکAmarante۱۷پرتغال6

AucklandنیوزلندSalvador2۹برزیلPesaro۱8ایتالیا۷

HamamatsuژاپنFrutillar۳۰شیلیBologna۱۹ ایتالیا8

NorrkopingسوئدPraia۳۰سنگالChennai2۰هندوستان۹

SevilleاسپانیاVaranasi2۱هندوستان۱۰

LiverpoolانگلستانTongyeong22کره جنوبی۱۱
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اقتصاد خلاق؛ مبانی و مفاهیم

۱26

حوزۀ 
صنایع دستی 
و هنرهای 
مردمی

از  خاصی  ع  نو در  طولانی  پیشینۀ 
صنایع دستی و هنرهای مردمی، دارا 
بودن تولیدات معاصر در این زمینه، 
ع  این موضو با  مرتبط  تربیتی  کز  مرا
از  زمینه ها  این  حفظ  برای  تلاش  و 
یا  نمایشگاه ها  جشنواره ها،  طریق 
بازارچه ها ازجمله اصلی ترین عوامل 
درزمینۀ  خلاق  شهرهای  شناسایی 
مردمی  هنرهای  و  صنایع دستی 

می باشند.



۱2۷

شهر خلاق؛بستری برای اقتصاد خلاق

شهركشورردیفشهركشورردیف

KanazawaژاپنIsfahan۷ایران۱

SasayamaژاپنJingdezhen8چین2

PaducahامریکاSuzhou۹چین۳

Santa FeامریکاHangzhou۱۰چین4

کوادورCarrara۱۱ایتالیا۵ Chordelegا

کوادورFabriano۱2ایتالیا6 Duranا
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اقتصاد خلاق؛ مبانی و مفاهیم

۱28

شهركشورردیفشهركشورردیف

TunisتونسJACMEL۱۹هائیتی۱۳

MadabaاردنGabrovo2۰بلغارستان۱4

Chiang MaiتایلندJoao pessoa2۱برزیل۱۵

BamiyanافغانستانAswan22مصر۱6

Porto-NovoبنینJaipur2۳هندوستان۱۷

BarcelosپرتغالLimoges24فرانسه۱8
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۱2۹

شهر خلاق؛بستری برای اقتصاد خلاق

شهركشورردیفشهركشورردیف

PekalonganاندونزیIcheon۳2کره جنوبی2۵

NassauناسائوBaguio City۳۳فیلیپین26

SokodeتوگوSan Cristobal de las۳4مکزیک2۷

LubumbashiکونگوOuagadougou۳۵بورکینافاسو28

کارتاKutahya۳6ترکیه2۹ Pekalonganجا

NassauباهاماسSheki۳۷آذربایجان۳۰

کش۳۱ Tetouanمرا
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اقتصاد خلاق؛ مبانی و مفاهیم

حوزۀ ۱۳۰
طراحی

طراحی مناظر و چشم اندازهای فرهنگی در 
راستای طراحی محیط های انسان محور، 
طراحی صنعتی خلاق، نقاشی و طراحی 
فضاهای مشارکتی خلاق برای شهروندان 
با استفاده از مصالح بوم ساز و محلی در 
زمرۀ مشخصه های این گروه از شهرهای 

خلاق قرار می گیرد.



۱۳۱

شهر خلاق؛بستری برای اقتصاد خلاق

شهركشورردیفشهركشورردیفشهركشورردیف

KortrijkبلژیکMexico City2۳مکزیکDetroit۱2کانادا۱

Saint-EtienneفرانسهBuenos Aires24آرژانتینMontreal۱۳کانادا2

آفریقای Curitiba۱4برزیل۳
جنوبی

Cape Town2۵اسپانیاBilbao

KaunasلیتوانیDubai26اماراتBrasilia۱۵برزیل4

KoldingدانمارکIstanbul2۷ترکیهBrasilia۱6برزیل۵

DundeeاسکاتلندGraz28اتریشShenzhen۱۷چین6

DubaiاماراتBudapest2۹بلغارستانWuhan۱8چین۷

GeelongاسترالیاKaunas۳۰لیتوانیShanghai۱۹چین8

BandungاندونزیHelsinki۳۱لهستانKobe2۰چین۹

SingaporeسنگاپورBerlin۳2آلمانBeijing2۱چین۱۰

Seoulکره جنوبیTorino۳۳ایتالیاPuebla22مکزیک۱۱
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اقتصاد خلاق؛ مبانی و مفاهیم

۱۳2

حوزه 
هنرهای 
رسانه ای

توسعۀ فرهنگی و صنایع خلاق از طریق به کارگیری 
که  چندرسانه ای  هنرهای  دیجیتال،  فناوری 
رشد  باشند،  شهری  زندگی  بهبود  راستای  در 
جستجوی  در  که  الکترونیک  هنر  گونه های 
هویت جامعه شهری هستند، دسترسی بیشتر 
به فرهنگ از طریق توسعۀ فناوری دیجیتال، 
شبکه های شهروندی و دیگر فضاهای هنری 
عوامل  ازجمله  چندرسانه ای  هنرمندان  برای 
هنرهای  درزمینۀ  خلاق  شهر  آوردن  پدید 

چندرسانه ای می باشد.



۱۳۳

شهر خلاق؛بستری برای اقتصاد خلاق

شهركشورردیفشهركشورردیف

YorkانگلستانSapporo8ژاپن۱

BragaپرتغالGwangju۹کره جنوبی2

TorontoکاناداChangsha۱۰چین۳

AustinامریکاLinz۱۱ اتریش4

کی۵ GuadalajaraمکزیکKosice۱2اسلوا

DakarسنگالLyon۱۳فرانسه6

Enghien-les-Bainsفرانسه۷
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اقتصاد خلاق؛ مبانی و مفاهیم

حوزۀ ۱۳4
خوراک

توسعۀ فعالیت های رستوران داری به عنوان 
وجود  شهر،  از  بخشی  یا  شهر  مرکز  ویژگی 
تعداد قابل توجهی از رستوران های سنتی و 
سرآشپزها، مغازه های فروش اغذیۀ سنتی، 
صنایع غذایی سنتی و میزبانی جشنواره ها 
معیارهای  ازجمله  مرتبط  مسابقات  و 

ک می باشد. شناسایی شهر در زمینۀ خورا



۱۳۵

شهر خلاق؛بستری برای اقتصاد خلاق

شهركشورردیفشهركشورردیفشهركشورردیف

CochabambaبولیویHatay۱۹ترکیهRasht۱۰ایران۱

BergenنروژGaziantep2۰ترکیهSan Antonio۱۱امریکا2

ParmaایتالیاMacao2۱چینPopayan۱2کلمبیا۳

ZahleلبنانChengdu22چینBuenaventura۱۳کلمبیا4

TucsonامریکاShunde2۳چینBelem۱4برزیل۵

PhuketتایلندCochabamba24بولیویParaty۱۵برزیل6

Jeonjuکره جنوبیOstersund2۵سوئدFlorianopolis۱6برزیل۷

TsuruokaژاپنEnsenada26مکزیکBurgos۱۷اسپانیا8

Panama CityپاناماDenia۱8اسپانیا۹
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e :منابع و مأخذ

اعوانی، غلامرضا و دیگران)۱۳۹6( . نگاهی به شهر خلاق )مجموعه مقاله ها و گفتگو ها(، چاپ دوم. انتشارات سازمان فرهنگی، تفریحی شهرداری اصفهان.• 
ایزد خواستی، محمدعلی، عطریان، علی و وسیلی، آزاده )۱۳۹6(. كتاب شنبه  شماره ۱0 ) طبقه خلاق( انتشارات سازمان فرهنگی، تفریحی شهرداری اصفهان.• 
ایزد خواستی، محمدعلی، رضایی دارافشانی، احمد و عطریان، علی )۱۳۹6( كتاب شنبه  شماره ۱7 )صنایع خلاق(. انتشارات: سازمان فرهنگی، تفریحی شهرداری • 

اصفهان.
تفضلی، فریدون )۱۳۷2( تاریخ عقاید اقتصادی )از افلاطون تا دوره معاصر، انتشارات: نی.• 
حسین پور، سید علی و دیگران )۱۳۹2( شهر خلاق )اقتصاد پایدار( انتشارات: طحان.• 
دیکن، هریت و دیگران )۱۳۹6( قدرت نرم میراث ناملموس )اسناد حقوقی و مالی برای حفاظت از میراث ناملموس( انتشارات: سازمان فرهنگی، تفریحی شهرداری • 

اصفهان.
ریچارد، فلوریدا )۱۳۹۰( شهرها و طبقه خلاق. مترجمان: محمد اسماعیل انصاری و ابراهیم انصاری، انتشارات جامعه شناسان.• 
سالنامۀ آماری سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری )جلد اول( )۱۳۹4( انتشارات سازمان میراث فرهنگی کشور.• 
شفقی، سیروس )۱۳۹4( بازار بزرگ اصفهان. انتشارات سازمان فرهنگی، تفریحی شهرداری اصفهان.• 
فروغی، شادی )۱۳۹۱( صنایع دستی و گردشگری. انتشارات چهارباغ.• 
ح پژوهشی: اداره کل استانداری قم•  کیقبادی، مرضیه و دیگران )۱۳8۷( از صنایع فرهنگی تا صنایع خلاق، گزارش و طر
لاندری، چارلز و بیانچینی، فرانکو )۱۳۹4( شهر خلاق، مترجمان: سید عبدالرضا هاشمی و بهراد فر مهینی فراهانی، انتشارات آذرخش.• 
مظفر، فرهنگ و حیدری پور، اسفندیار )۱۳۹4( منشاء و آینده شهر خلاق، انتشارات معمار خانه باغ نظر.• 
نامور مطلق، بهمن )۱۳۹6( اسطوره شهر اصفهان، انتشارات سازمان فرهنگی، تفریحی شهرداری اصفهان.• 
یاوری، حسین و نور ماه، فروهر )۱۳86( نگرشی بر تحولات صنایع دستی در جهان، انتشارات سوره مهر.• 

• CREATIVE ECONOMY ) A Feasible Development Option ( Report of UNESCO )(
• CREATIVE ECONOMY) REPORT WIDENING LOCAL DEVELOPMENT PATHWAYS( Report of UNESCO )2013(
• Sasaki . Masayuki )2010( Urban regeneration through cultural creativity and social inclusion: Rethinking creative city theory through a Japanese case study. 
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